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NEé bazé té nenit 52 té Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t€ Statutit
t¢ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 té Rregullores s€ punés té
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit té Komunés t€ Drenasit z.Milaim Hajdari, me dt. 20.07.2023

(e enjte) duke filluar né ora 10:00, né sallén e Bordit t€¢ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:

Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa 1 dt.22.06.2023.
2. Informim i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e Ké&shillit Komunal Pér Siguri né
Bashkési.
3. Raporti i Auditimit pér pasqyrat Financiare vjetore t&€ Komunés sé Gllogovcit pér vitin
2022.

4. Raporti Financiar Janar-Qershor 2023.

5. Propozim vendim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe
Gjoba.

6. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit.

7. Té ndryshme.
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Republika ¢ Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

02 Nr.eg0/ol — 338944t 43. o7 . 2023

PROCESVERBALI

I mbledhjes s&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 22.06.2023, ora 10:00.

Mbledhjen ¢ kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku t&
pranishém ishin: Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari,
anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Hamit Kastrati (PDK), Malsore Cakiqi (PDK),

Azemine Bujupi Gjoka (DD), Hamit Haxhiu (DD), Arbér Halilaj (GREEN), Florentina Elezi-
Veliu (VV) si dhe Drejtor t€ Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété, Rend Dite:

1.

2.

w

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
19.05.2023.

Korniza afatmesme buxhetore 2024-2026, lista e projekteve kapitale 2024-2026 dhe
buxhetimi i1 pérgjegjshém gjinor.

. Propozim vendim pér miratimin e planit rregullues t& hollésishém pér gendrén e gytetit-

Gllogoc.

Propozim vendim pér financimin e projektit nga Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie sociale.

Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-26071, dt.1.6.2023 pér
ndihmé financiare pér mjekim urgjent t& sémundjes-kancer, né shumén totale prej
3,000.00 euro.

Propozim vendim pér miratimin ¢ kérkesés, Nr.01-070/01-28069, dt.13.6.2023 pér
ndihmé financiare pér mjekim urgjent t& sémundjes OU Nicrophthalma, né shumén
totale prej 3,000.00 euro

Vendim pér té hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Zveganit.

Vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake.

T& ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t& pranishmit, deklaroi té
hapura punimet ¢ mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e dités, prezent gjaté votimit ishin
7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t&
dités: 1. Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
19.05.2023.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké t€ rendit t€ dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u
rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit té
dités: 2. Korniza afatmesme buxhetore 2024-2026, lista e projekteve kapitale 2024-2026 dhe
buxhetimi i pérgjegishém gjinor.

Hamit Kastrati- Pérshéndetje pér té gjithé t& shikohet korniza afatmesme arsyeja mungesa e
projekteve kapitale karshi nevojave népér fshatra, uné kérkoj qé t€ shikohet edhe njé heré
korniza afatmesme pér seancén e radhé, pér keté propozim uné jam kundér pér momentin.

Florentina Elezi Veliu- uné i kam disa pytje specifike, pytja e paré Zgjerimi dhe ndértimi i
sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovei" Drenas 700,000.00 € a jané ekstra kéto 700,000.00 €

apo i keni llogarit bashké me ato té tjerat, pyetja ¢ dyté me sa uné e di geveria veq ka vendos
dhe keni nénshkru pér me ndertu QKMF ndérsa kétu nuk pashé buxhet askund gé keni nda digka
pér bashk financim? Pyetja tjeter éshté prap si qdo vit tjeter g€ kom kérku edhe prap po kérkoj qé
i keni i keni dy ose tri fshatra, q& jan me njé kod e kuptoj nuk keni nevoj mema sqaru se €shté mé
leht mos me ba disa kode buxhetore uné gjithmon kom kérku q& me pas edhe njé€ plan té
brendshém qé& sigurisht duhet me pas ju si komuné qé ne me dit sakt sa metra kan me u shtru qoft
asfalt qoft kanalizim qofté ujésjellé,s dmth gjithqysh né seancén ¢ radhés me pru edhe planin ¢
brendshém té komunés g€ secili fshat gka ka pérfitu prej kéti buxheti e jo késhtu tri ose katér
fshatra me njé vend pér shkak se &shté shumé hapsir pér manipulim edhe shumé e pagart edhe
pér gytetarét po edhe pér neve si asambleist me votu kur nuk e dim se gka e cili fshat gka po
pérfiton aty éshté e shkruar g€ pér korniz buxhetore i keni jep prioritetet e gytetaréve po sa
pashé kétu pér ujésjellés i keni nda 200,000.00 sa mundet me pérfshi ujésjellési népér fshatrat qé
nuk &shté ujésjellési me két shumé qgka mundemi me bo me to pér mendimin tem jan pak edhe
gshté dasht me I jep perparsi sidomos ujit né Drenas né pérgjithési, po pér fshatra po mendoj qé
két vit nuk duhet me votu asnjé buxhet ku nuk pérfshihet ujésjellési me qen I pérfundun, u bo
boll ma duke thén jo két vit jo két vit. Gjithashtu njé propozim e kam po nése doni e l&m pér
muajin Shtator kur béhet bugjeti po nése doni tash po kisha thén gé shumica e komunave tashmé
veq e kan pér me I subvencionu lehonat e secilés komuné me shumé té caktune késhtu g€ mendoj
qé edhe kjo duhet me hi né keté vit né buxhet.

Shtépia pér komunitetet pér personat me aftési té kufizune kisha dasht mema sgaru dikush pse
nuk u kan e sqarune qysh e tek, edhe ndértimi I shkollés “Rasim Kigina” 25,000.00 €



edhe kété nuk e kom kuptu hiq gfar ndértimi nuk é&shté gé e keni pérmend qé€ ka me u ndértu njé
shkoll e re edhe 25,000.00 € nuk éshté najfar shifre q& mundet me u ndértu digka. Ndértimi i
rrugés bregut Qyqavices jané 5,000.00 € a e keni plan veq me shtj projekte sa me than q¢ kemi
fillu po edhe me I lan né gjysmé apo e keni ndérmend me pérfundu digka né mandatin ¢ juj, se
5,000.00 € euro jan shifer gesharake nuk besoj q& muni me pérfundu digka ashtu 5,000.00 € euro
ma miré kéto me I qu me njé projekt qé pérfundohet se boll ma me projekte té lena né gjysmé,
edhe nése nuk ju marr kohé psh kéndi I lojrave dhe rekreacion né shkolla nuk ceket né cilén
shkollé, 40,000.00 euro po nuk ceket as né cilén shkollé as gka mendoj g€ edhe kjo pér seanc
duhet me na ardh né ményr specifike se né cilén shkollg, dikund tjetér edhe éshié ndértini I
lojrave nuk 1 keni specifiku shumé gjana q& me pas mé t€ qarté edhe na, éshté dikund edhe kéndi
I lojrave q& nuk &shté I specifikum, né seancé pres prej juve me qené mé sqarues uné gdo vit e
kom kérku kté qé me pas njé project t& brendshém, njé plan té brendshém q& me pa edhe ne po
asnjéher se kemi pa tash ka ardh koha edhe uné me gen ma serioze me ju bé presion vazhdimisht
nése &shté névoja me pa qat planin e brendshém edhe ju me gen pak ma serioz kur boj kérkesa té
pakten me fillu me punu.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei — Hamit nuk t€ kuptova qé the jam kundér kornizés
afatmesme buxhetore, jemi né procedura & dégjimeve buxhetore pér me péreaktu gka ku dhe ku
do t& orientohemi me investu hiq se kuptova pytjen apsolut g€ mundesh me ma spjegu gka ke
dashté me thén uné isha ken mirnjohés. E dyta Florentina the a keni paraparé pér QKMF me
ministrin jemi dakordu ne i kemi pas 15% a 30% me participu Komuna edhe kur u kan u shpall
tenderi para dy viteve e kemi anulu at tender me memorandum té 1i sot e shpall ministria ne e
kemi ba projektin, projektn po jav kujtoj edhe njé her e kemi ba falas qe tri vjet katér vietnaek
aba Hamdi Qorri e falenderoj publikisht se veq sa aka vujt aj ka mujt me than mé falni uné nuk
jom pagu edhe me lan sepse dikush ka dasht me lan qu deri te gajo piké pér me mujt mos me e
zhvillu si procedur me ndértu QKMF-né pra b&het me mjete t€ geveris dhe krejt procedurat
zhvillon geveria. krejt procedurat I kemi kryer 200,000.00 € jané t€ mjaftueshme pér digkagén a
ka mbet pa e kry, pra éshté pérgjegjse kompania me ¢ 18shu ujt, me e kfjell ujin kur bjen shi
mesi ¢ permende edhe até pérgjigjen ta jap muanjin tjetér kemi mi pas dy drejtora prej

kompanisé sé ujésjellésit dhe kompanisé sé pastrimit edhe i kemi pérpara pytni edhe sqaront uné
I kom kry krejt punét pér me e leshu ujt, nuk muj me ja ngjit qytetaréve shpenzime t€ ujit nuk
kame bo uné kyqget nuk kame I bo I ka kompania edhe ata vet niher e pérgjithémon pérgjesit e
Komunés jané kry pér ujin po edhe tjetrén, gé uji ka me lidh kompania pér diskriminim te
qytetaréve té Komunés sé Drenasit kemin shpenzu bugjet gé disa vite por g€ nuk kan ec pérpara
edhe ka me shku dikush né pergjesi por ju kom thané q€ nuk ka kapacitet t€ ujit ky éshté problem
pér qéta ne e kemi shpall inteses t& pérgjithshém ligenin e Verbovceit pér t€ cilin u kriju kodi
buxhetor dhe jon nda mjetet dhe geveria e juja tash naj ka hjek ato mjete, jemi t€ detyrun me than
té vérteten jo me fajsu. Pér lehona né qofté se kemi qofté se kemi mjete I bojm se edhe ne jemi
pér me [ subvencionu po I ka pas nda. Shtépia pér komunitete nuk e di e shpjegojné kéta,
ndértimi i shkollés nuk besoj qé éshté ndértim I shkollés &shté rinovim I shkollés mund t€ ket
ndonjé gabim teknik éshté rinovim i shkollés Rasim Kigina, ndértimi i rrugés Qyqavices
5,000.00 euro, éshté kod I ndajm mjetet ne qofté se arrimé me fitu ndonjé grand mund ti qojm
atje sepse e kemi kod e kemi njé vij buxhetore pér bashkéfinancim. Kéndi i lojérave népér
shkoHa 40,000.00 euro gjaté proceseve té dégjimeve vendoset ku me i dérgu ato mjete ndérsa pér
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gjelbérimin e hapésirave népér qytet té Drenasit kudo ka nevojé jo veq te objektet po kudo ku ka
nevoj do ta bojm gjelbrimin edhe po mundohmi me bo mé t€ mirén t€ mundshme.

Shyqiri Bublaku — Drejtor i Financave, sa i pérket shtépisé pér komunitete ky &shté njé€ project
t& cilin e ka kérku niveli géndror edhe né e kemi fut né buxhetin e Komunés sé€ Drenasit pér vitin
2024 ku jané t& parapame 230,000.00 € pér vitin 2025 jané 230,000.00 dhe pér vitin 2026 jané
200,000.00€ kjo &shté kérkes e nivelit géndror dhe ne I kemi implementu edhe né draft kornizen
afatmesme buxhetore t& komunés sé Dreansit pér vitin 2024-2026. Pér persona me aftési té
kufizune éshté e specifikun.e

Lumnije Krapi — Drejtoreshé pér Shéndetési, ne parapraprakisht e kemi pa né buxhet qé ata e
kan git si grand t& veqant ata I kan qit mjetet uné kom bisedu edhe me doktorin paraprakisht se a
kemi pas ndonjé kérkesé pér pérsonat pér ndértimin e objektit pér pérsona me aftési t€ kufizune
mirépo duhet me u kordinu me ministrin e miréqenies sociale, g€ ku I kan€ kodu ato dmth ata vet
I kan qit pér vitin 2024, 230,000,00 € kom diskutu me zyrtarin e financave ministria domethan
mjetet gé I ka shtesé éshté njé lloj klauzole gé I get pér secilen komuné késhtu g€ né qat klauzol
¢ ka pérfshi edhe Komunén e Drenasit tash e kan bo kérkesén

Hamit Kastrati — deshta t& lidhem te korniza afatmesme ku pér fshatin Nekoc e Kishnarek jané
vetem 80,000.00 euro t& ndame ku Nekoc ka ende trotuar pa shtru kemi do projekte hale pa u
kry do rrugé e do ndrigim e njé pjesé e kanalizimit mé shumé ka népér do fshatra tjera g€ 1kané
cek kéto ndértimet sesa népér fshatrat tjera & jané né mungesé t€ trotuareve jo vetém pér Nekoc
po edhe fshatra tjera pér shembull &shté Arllati &shté Térsteniku, fshati Nekoc éshté njéri ndér ta
gshté mé i madh edhe aty ka nevojé pér trotuar, nxénésit udhétojné deri né€ 2 km pa trotuar né
mes t& rrugés e nuk ka trotuar prej lagjes Sylaj deri te shkolla i ka I kilometeér e digka, prej lagjes
Dugolli deri te shkolla i ka 1 kilometér e gjysmé, dmth 80,000.00 euro &shté pak. pér keté arsye
jam kundér .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei — Hamit ndégjimi i paré u bon né salién e asamblesé, ti
si asamblist u dashté me ardh me pérfagésuesin e Nekocit edhe me propozu buxhetin ju e dini g€
uné kom thané ne trotuar ju bé&jmé kudo ku ju na krijoni kushtet népér fshatra qé ka proné
publike as njé problem nuk e kem pér me shtru trotuar dhe na i konsiderojmé qé jané mjete 1€
mjaftueshme pér puné qé jané mbet né Nekoc pa kry pra kur t€ vijmé Nekoc ose ku e mbajmé
takimin bashké me juve a ku e mbajmé né Komoran a ku e mbajmé vini e na thoni prej késaj
piké deri né kété piké jané dy kilometra, proné publike g€ mundemi me ba trotuarin pérgjaté
asfaltit edhe na e vendosim né buxhet trotuarin me bo po nése ne nuk kemi proné publike uné
nuk kam té& holla me shpronésu pronén private pér me bo trotuarin por ju kom thané nuk po kemi
ku me git trotuara pér shkak té pronés qé nuk ¢ kemi pronén toné, ndrigimi €shté tuj pérfundu
mundet me mbet njé lagje ose dy lagje &shté tuj pérfundu &shté kontrate e lidhne e cila u vonu dy
vite pothuajse pér shkak se e kané qu né OSHP po u lidh mé& né fund tuj pérfundu éshté edhe né
Nekoc sikur n& gdo fshat t& komunés ton éshté tem a voton a se voton éshté vetem zgjidhje
pérsonale ¢ juja domethan nuk mundésh thané q& nuk e votoj se nuk keni nda mjete té
mjaftushme e konsiderojm &shté ndégjim I paré nuk jem duke ja qit pikat né shtator éshté votimi
Hamit, sot ju e votoni né parim pér me shku né mbledhje ose mos me shku e jo tjetersen krejt
gito votime I votoni I bani né votiime né parim pér rekomandim, ia rekomandojmé seancés me
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pas ose mos me pas si piké té rendit té dités kjo éshté téma pra két tem uné prapse prap uné I qoj
pikat t& cilat t& du se nuk mundet me mi ndal kérkush po kétu diskutohet pér tema t€ cilat jané €
pérfundume kur té shkojn né seancé pér dieni t& juven né seancé thot grupi parlamentari X -
partis e ka rekomandu edhe nuk kem nevoj debat shkon edhe del né votim pér kéta éshté kjo tem
kétu &shté veq me rekomandu qysh té duash voto je I lir as nuk t€ ka ba kush presion as nuk ka
me tu bo.

Shyqiri Bublaku —Drejtor i Financave sa i pérket kornizés afatmesme 2024-2026 kjo behet né
baz t& qarkores buxhetore 2024/1 e cila i pérket I cakton kufije e jashtém buxhetor nuk
pércaktohen kufijté pér kategorit e shpenzimeve as pér paga malira shérbime komunali
subvencione investime kapitale lista e projekteve kapitale &shté né baz té listés sé kérkesave té
qytetaréve qé i kan bo prej vitit t€ kaluar e deri mé tash por nuk &shté list pérfundimtare e cila ka
mu plotsu deri gjat dégjimeve buxhetore té cilat kemi mi pas edhe muajin Gushté edhe Shtator
kétu &shté miré qytetarét kérkesat ¢ veta me Iu dha prioritete e kemi buxhetin kem domethan
&shts 20 milion 29 milion ....e kem material mirépo kéta jané kufijté e par fillestar dhe ne duhet
ta ruajné masén buxhetore prej 20 milion ....kjo &shté ajo domethéné ne I kemi zbatu t€ gjitha
rekomandimet e nivelit gendror té ministrisé s& financave dhe garkores sé paré buxhetore kjo
listé &shté lists fillestare e cila mundet me u plotésua mundet me u ndryshu me shuma prej tituj
t& projekteve kjo &shté listé fillestare mirépo si kornizé afatmesme buxhetore na duhet ta
hartojmé dhe ta dérgojmé né nivelin gendror.

Hamit Haxhiu- kétu te infrastruktura rrugore po e shoh gé dikun jan¢ 19,000.00 € jané
investime pér tri vite qé mé ka bér pérshtypje mbi 6 milion euro dhe uné po pajtoj me
florentinén se as njé specific nuk éshté uné po e shoh 1 pérshembull géshté rregullimi ose
zgjerimi rrjeteve té kanalizimit né Drenas po nuk po e di pér qka éshté fjala pér qfar segmenti a
po ju kushto shumé me ba pak specifikat kryesore, asfaltimi i njé rruggs psh t& fshatit Nekoc-
Kishnarek, éshté njé afat pér tri vjet qé realisht asfaltimi { rrugé€s éshté dikun 20,000.00 euro gfar
segmenti éshté, pér drejtoring e Arsimit Kabineti né shkolla dhe furnizimi me pasije te TIK-ut
nuk e di gfaré dallimi kané kéto dy pika mes vete, kur éshté fjala pér digjitalizimin e shkollave,
pér gfar kabineti éshté fjala? Kéndi 1 lojrave, pér ne jané avolli kéto nuk e di pér gfare gshté fjala,
ku behet ky kénd kekroj sqarim mé t€ qarté?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci — Hamit e shpjegoj drejtori pér mos me i kthy krejt fjalét
e tij viti 2024 &shté buxheti & ne e kem miratu 2025-2026 jané projeksionet né kuadér t& kétyre
ne na gesin njé podé qeveria thoté pér kaq vijet i keni kaq mjete, ne i shpérndajmé ne edhe
vendosni ju me votén e juaj né kuvendin e komunés kur té vjen né votim gjaté krejt kétyre fazave
ne shkojmé népér lokacione 5 ose 6 lokacione i mbledhim fshatrat edhe t& qytetit e pyesim cilat
jané nevojat e juve duke u bazuar edhe né projeksionet e 2022 pér 2023 2024 2025 edhe 2026
dmth kto i krijojmé nevojat edhe i qesim né letér kjo duke u ndreq, duke u rregullu kéto sene
vini né mbledhje me qytetar kur i kemi edhe i gitni kur i keni ndégju qytetaret duke thané qé né
Poklek nuk u bo asgjé e u bon & Térstenik edhe né Nekoc shumé kéto duhet me i ndégju gytetarét
edhe ne vazhdojmé edhe i zgjedhim kéto probleme, domethéne kabineti kéto jané projekte ku ka
nevojé népér shkolla uné nuk i di t& gjitha nevojat, kéto jané nevojat qé ne i kemi kaq mjete pér
me mujt me i zhvillu kéto procedura.




Arbér Haljlaj-Faleminderit Kryesues ,Kryetar dhe koleg te tjeré, jam shumé pro kétyre kodeve
gjelbérimeve t& hapésirave publike, ndértimi shkollés se re “Rasim Kigina” u kuptua gé me kaq
mjete mund t€ béhet vetém renovim, t& ndértimi dhe zgjerimi i rrugéve té asfaltuara ne Drenas
deshta njé sqarim a éshté parapa zgjerimi 1 rrugéve ne hyrje te qytetit prej shkollés se mesme né
Drenas bashkéfinancim i projektit me donator té jashtém a éshté fjala pér ndértimin e ngrohtores
s& qytetit apo ndonjé projekt tjetér apo éshté hap si kod nuk shoh financim t& aktiviteteve
kulturoré pérveg renovimi i objekteve sportive, mandej sofra poetike nuk éshté para pa ne
buxhet ¢ka éshté ne pyetje?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci hyrja ose zgjerimi prej shkollés se mesme deri né
Drenas nuk i kemi né projekt sepse éshté projekt i geverise se Kosovés e ka pér obligim prej
Komoranit ¢ deri ne Gllobar nuk kemi te drejte me i mbyll ato gropa sepse me dérgojné né
pérgjegjési pér shkak t& keq menaxhimit, jam duke negociuar me ministrin edhe me zhvillua
projektin sa ma shpejt edhe sa me miré né shérbim t& qytetaréve t€ Drenasit dhe gjithé gytetareve
t& Kosovés, té kodi bashkéfinancim me donatorét nuk ka t€ bej me nxemje gendrore jané tema qé
kur kemi donator i zhvillojmé ,shoqérité kulturore nuk jang investime kapitale jané subvencione
ne kuadér te subvencioneve ne i ndajmé aq as kemi mundési sa e vendosin komisionet, dallojné
kéto prej subvencioneve kapitale i kemi edhe shoqérité kulturore edhe sofrén poetike.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké t& rendit té dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 05 vota (Pér), 1 voté kundér, 1 voté abstenim, u
rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit t&
dités: 3. Propozim vendim pér miratimin e planit rregullues té hollésishém pér gendrén e
qytetit-Gliogoc.

Malsore Cakiqi Pérshéndetje pér te gjithé, pasi gé materialin nuk kemi mujt me pas dhe po
kemi problem me emalin zyrtar propozoj qe plani pér rregullimin e qytetit t€ prezantohet me
sllajde né monitorin e kuvendit gjaté seancés s€ rregullt.

Flutura Avdiu e nderuar materialin jau kemi pércjell, ndoshta ka ndonjé problem me Email
zyrtar, ndérsa propozimin e juaj do té jua pércjellim kompanisé e cila ka hartuar planin besoj g€
do ta dérgojné njé pérfaqésues .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei - Jané dikun 240 fage merr kohe dikun 2 javé me
prezentu me sllajde, pér email nése ki problem dicka éshté zyrtari poshté, késhtu qe ta
rregullojmé sot ¢éshtjen e emalit, nése ¢ mundur me sllajde me shku ¢ka te éshté e mundur ne
kemi me be ,kompania vjen edhe e shpalos jang 240 faqe pér ¢do fage duhet me sqaru .

Hamit Kastrati - kryetar 250 sllajde nuk ka nevojé, nuk ka nevojé pér ¢do faqe me na ni sllajd
me be njé pérmbledhje, e bene njé pérmbledhje t& asaj edhe me geta vjen e pasqyron né kuvend
ta dimé cka &sht& ka béhet ne kemi materialin mirépo nuk jam profesion i hartimit te planeve aj



gshté adekuat pér qaté profesion edhe vien e zbérthen ne ményré adekuate dhe ne ményre
profesionale, fletat i ki tekstualisht aj ne baze t& asaj vjen edhe e pasqyron ne kuvend.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei ~Hamit a po dini ¢ka po lypni ,ju po doni veg fotografit
me jua git éshté kompani qe kemi paguar me pare me ba geta e ki gaty edhe del thu s’po pajtona
me geto voto kundér ose pajtohna me kéto votoj pér, jeni duke u munduar me ndal zhvillimin e
Drenasit, né cka éshté ¢ mundur me be e b&jmé gka nuk &shté ¢ mundur nuk mundemi me ba
gshté njé plan i cili flet se si ka me u zhvillu Drenasi dhe jo qysh &shté Drenasi i kem hartat
zonale i keni plan zhvillimor e keni ne te gjitha dokumentet ¢ réndésishme te komunés jané votu
flutur ja bene njé shkrese kompanisé i thu ju lutem kané kérkuar asamblistét me ardh me sqaru
ma sakte ne i sjellim ,

Hamit haxhiu —ta dimé pér ¢ka me votu me gené pak me te garté ne realizimin e projekteve té
juaja nuk &shté problemi veg po dojm me ndal, jem opozité pe ndalim, nuk ka arsyetime t€ qarta
céshtja e votimit problem ma i vogél ti e ke hek obligimin prej teje uné a e votoj a se votoj éshté

_ne rregull, uné nuk merma ma me até pune, mua me pélgen edhe ta dha votén s’pélgen skam cka
me té bej, shumé para gytetaréve na nuk e dimé as ¢ka mu ndertu as ¢gka ka mu ndertu, ne
Poklek kané me u investu 400 mije euro nuk e di uné as ¢ka ka mu ba as cila rrugé ka mu ndértu,
paska mu be njé trotuar po pér ku &shté fjala motie kam lyp njé trotuar qe e meriton me kané
prej ujit t& tharté deri te shpija e masakrés, kurrkush nuk ju ka pérgjigj nj trotuarit e masé
shumti &shté 100 metra kur éshté pérvjetori i masakrés njerézit kané me ec neper asfalt, éshté
njé investim tepér i thjesht as uné sot nuk e di ¢ka ka mu ba ne nj& vend kah kané me ardh ¢ka
ka mu ba, &shté kjo lexon nuk ka arsyetim, uné po kérkoj thjesht njé arsyetim pér njé projekt,
ur e ki mire ke me than mire e ki se me ke bind me ke argumentu edhe ka me ta dhané votén,
mua me intereson zhvillimi i gytetit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci-¢ pérmende sheshin uné di politika ¢cka éshté edhe e di
kah buron edhe qysh bahet, ju edhe neve edhe veten e keni maltretu pér dicka ge nuk keni pas t&
drejt, ti nuk e ki votu buxhetin po e ka votu shumica e kuvendit, raporti i auditorit na ka qit
opinion i kualifikim si rezultat i pasqyrave 16 pagesave t€ pasqyrave financiare vendimeve t€
arsimit dhe shéndetésisé, qaty qé pi lypni méditjet g€ pi lypni shujtat, q& pi lypni transportin gqe
jané kané vendime te paligjshme, auditorin nuk 1 intereson a ka marr vendime té ligjshme a te
paligjshme ,ajo po thoté ti i ke shpenzu né kundérshtim me ligjin thesari i ka marr e ka ekzekutu
njé vendim qe na e kemi refuzu, jo veg na po krejt komunat e Kosovés si rezultatit politike kéto
politika t qojné ne kété drejtim me njé memorandum marréveshje te bashképunimit ge e ka lidh
x ministria me sindikatat ja ka marr komunés 5milion e 600 mijé nése s’po gaboj, deri sot nuk na
ka penalizu sot po na i humb edhe 3milion té grandit t& pérformances, 8 milion déme qe na ka be
niveli gendror nuk po them qe cila geveri se njona u kané e jona, ne kemi padit qevering krejt
komunat e kemi padit ministrin e shéndetésisé e kemi padit ministrin e arsimit, tash uné jam i
obliguar me e padit edhe zyrén e auditorit edhe thesarin pér ekzekutimin e pa drejte te komunés
po na démtojné 8 milon euro pa t€ drejtén toné, nuk kemi mujt ne ndrysho njé projekt qé éshté
nénshkru memorandum me geveriné uné i kam shenu ministrisé pér deklaratat ge ikeni ba t&
pabaza edhe marr pérgjigjie mandej e shohim sepse nuk mundet dikush me ardh me manipulu me



njé deklaraté qé nuk ja jep, ne me vendim t€ paligjshme dhe me marréveshje t€ ministrisé té
pushtetit.

Hamit Haxhiu, né fshatin Poklek-Vasilevé dhe Poklek i Ri jané afér 400 mijé euro, nuk i di
specifikat ku dhe ¢ka ka me u kry né Poklek, né Vasilevé apo né Poklek t& Ri, njé nder to me pas
¢ pérmenda edhe trotuarin, nuk kushton njé trotuar deri tek shpija e masakrés prej ujit t& tharté
deri tek shpija ¢ masakrés, s’di a jané né pyetje 100 metra.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, asnjé dégjim publik nuk ke ardh, ke ardh né Drenas,
hajde bashké me pérfagésuesin ¢ fshatrave i diskutojmé, krejt kéto jané gjera qé duhet me marré
pjese né dégjime buxhetore, ku duhet me mbajt procesverbal raport dhe i shton piké pér grand t&
péiformances, ne i negociojmé, ne jem pér interes t€ qytetareve, ju e keni pér obligim deri me 30
gusht.

Shyqiri Bublaku-Drejtor i Financave- kjo éshté listé fillestare e projekteve kapitale e hartuar
prej kérkesave nga viti 1 kaluar dhe kété vit, kjo nuk do t& thoté qé& mbetet kjo listé, ne kemi me
nibajt dégjime buxhetore ne secilin fshat ku kan€é me i pru kérkesat prioritare té vetat, edhe ajo
shumé prej 400 mijé euro ka me u specefiku, sepse pér ndryshe nuk nau pranohen né Ministriné
e Financave.

Megé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t& dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 04 vota (P&r), 1kundér, 2 abstenim, u rekomandua pér
kuvend kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért t€ rendit té
dités: 4. Propozim vendim pér financimin e projektit nga Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqgenie sociale.

Lumnije Krapi- Drejtoreshé e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, Bazuar n€ nenin 16
paragrafi 3, t& Rregullorés MF-NR. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve, Rregullores Nr. 12/320-19338, t& dt. 07.04.2017 pér kushtet,
kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, €shté formuar komisioni meVendimin Nr.
01-020/04-24052 e dt. 22.05.2023, pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarjen e
subvencioneve pérmes thirrjes publike Nr.06-400/01-22083, t& dt. 10.05.2023, t€ shpallur nga
Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2023.

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e aplikantéve pér subvencionim té OJQ-ve
né bazé & thirrjes publike té lartcekur, ku gjithsej kishin aplikuar dy (dy) OJ Q: “HANDIKOS”
dhe “BLIRI” .

Pas hapjes se zarfeve t& 0JQ-ve aplikuese, komisioni ka verifikuar dokumentacionet ¢
dorézuara té dy organizatave aplikuese, € cilat vazhdojné t€ jené funksionale, mirépo OJQ
“Bliri” nuk i ka pérmbushur kriteret e thirrjes publike dhe si rrjedhojé komisioni me vendim
pércakton si aplikant i kualifikuar pér mbéshtetje financiare Shoqatén ¢ Personave me Aftési té
Kufizuara “HANDIKOS” Drenas.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u

rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit té& dités.
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté t€ rendit té
dités: 5. Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-26071, dt.1.6.2023 pér
ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes-kancer, né shumén totale prej 3,000.00
euro.

Megé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u
rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté t€ rendit
té dités: 6. Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-28069, dt.13.6.2023 pér
ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes OU Nicrophthalma, né shumén totale
prej 3,000.00 euro

Megqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u
rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtaté t€ rendit té
dités: 7. Propozim Vendim pér té hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e
Zvecanit.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u
rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e teté t€ rendit t&
dités: 8. Vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté
votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u
rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e nénté t& rendit té
dités: 9. T€ ndryshme.
Nuk pati diskutime.

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi e konsideroj té¢ mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 11:10 min .

Procesmbajtése:

Liridona Fejza-Ajazi

Erlona Gashi

Indira Olluriw
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Informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né

Bashkési

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon duke u bazuar né Udh&zimin
Administrativ Nr27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunal pér Siguri né€ Bashkési.
Sipas kétij udhézimi, neni 9 Detyrat dhe Pérgjegjésité e kryesuesi t& KKSB-s, pika 1.8 &shté
e obliguar t& béhet informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet ¢ KKSB-s¢. Duke u bazuar
né kété udhézim, ju informojm se né fillim t& vitit 2023 me qéllim t& realizimit t&€ detyrave
operative lidhur me ¢éshtjet e Sigurisé né Bashkési, né mbéshtetje t& nenit 7 t& Ligjit nr.04/01-
076, pér Policing, nenit 11, pika 2 e udh&zimit administrative nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL,
pér KKSB-ng, éshté caktuar orari i punés, ku jané paraparé gjashté (6) takime t€ rregullta t&
K&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési, plan ky i cili &shté miratuar né fillim t& vitit fiskal

né mbledhjen e Kuvendit Komunal.

N& periudhén Janar-Qershor jané mbajtur 3 takime té rregullta, pérkatésisht me daté 01 Shkurt,
23 Mars, 18 Maj 2023. N& kéto takime jané diskutuar ¢éshtje t& cilat lidhen me sigurin& né
bashkési né Komunén e Drenasit, si siguria e ambientit, siguria shéndetésore, siguria rrugore
dhe propozime té tjera, t€ cilat jan& adresuar pastaj edhe né mbledhjet e ekzekutivit. Ndérsa,
jané mbajtur edhe tri mbledhje t& Késhillit Lokal pér Siguri Publike, ku jang trajtuar tema qé&

ndérlidhen me siguring publike né komunén e Drenasit.

Né mbledhje jang ftuar anétarét e KKSB-sé dhe monitorues sipas afateve ligjore, pérkatésisht
7 dité para mbajtjes sé takimit &shté dérguar ftesa bashké me pikat e rendit t€ dit€s, si dhe éshté
publikuar né ueb fagen e komunés sé Drenasit. Né mbledhjen e paré t& mbajtur me 01 Shkurt

jané diskutuar kéto pika:




1. Procesverbali i mbledhjes sé rregull té KKSB-sé té mbajtur me daté 19.12.2023:
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/202 3/01/Procesverbali-
i-kksb-dhe-ftesa-e-dates-19-dhjetor.pdf;

Plani i Punés sé KKSB-sé pér vitin 2023;

Orari i mbajijes sé mbledhjeve té KKSB-sé gjaté vitit 2023;
Raport lidhur me punén e KKSB-sé gjaté vitit 2022;

Raport lidhur me gjendjen né komunén e Drenasit pas vérshimeve;

- VT VO N

Projekti “Integra” apo “Nxitja e riintegrimit té géndrueshém lokal 1é grave dhe 1
rinjve t& kthyer dhe njerézve t& cenueshém lokalé né Kosove™;

7. Té ndryshme

N& kété mbledhje éshté miratuar plani dhe orari i mbledhjeve. Ndérsa, né tri pikat e tjera
anétarét kané raportuar para anétaréve t& KKSB-sg, ku edhe jané pérgjigjur né pyetjet e

adresuara.

Mbledhja e dyté éshté mbajtur me daté 23 mars ku jang diskutuar temat si n€ vijim:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt 1é KKSB-sé té mbajtur me daté 01.02.2023:
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2023/02/Procesverbal-
i-KKSB-se.pdf

2. Siguria né shkolla;

Té ndryshme

Né kété mbledhje éshté diskutuar ¢éshtja e sigurisé né shkolla, dhe me masat q€ duhet (&
ndérmerren pér parandalim e dukurive negative dhe aktivizimin e t& rinjve me aktivitete t& cilat
i distancojné nga kéto dukuri. Gjithashtu, tema te ndryshme gé ndérlidhen me siguring. Ndérsa,

mbledhja e treté &shté mbajtur me daté 18 maj, ku jang diskutuar gjashté (3) pika si:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té KKSB-sé té mbajtur me daté 23.03.2023:
https:/kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2023/04/Procesverbal-i-

takimit-te-kksb-se.pdf

2. Raport pér adresimin e kérkesave 1¢é komunés né Departamentin e Infrastrukturés

Rrugore né Prishtiné lidhur me sanimin e gropave népér rrugé regjionale.



3. Dukurité negative té adoleshentét dhe veprimet né parandalimin e tyre.

4. Té ndryshme

Edhe né kété mbledhje jané diskutuar pikat sipas rendit t& dités dhe anétarét e KKSB-sé kané
diskutuar dhe paraqitur kérkesat e tyre lidhur me kéto pika.

Pér tri mbledhjet jané hartuar edhe procesverbale t& cilat né pérputhje me Udh&zimin
Administrativ jané dérguar tek anétarét dhe né Divizionin ¢ MPB-s& pér Siguri né Bashkési.

Té njéjtat jané publikuar n& ueb faqen zyrtare t& komunés brenda afatit ligjor.

Sa i pérket Késhillit Lokal pér Siguri Publike (KLSP) gjaté késaj periudhe ka mbajtur tri

mbledhje ku jané trajtuar tema q& ndérlidhen me Siguriné Publike né komunén ¢ Drenasit.
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ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasgyrave financiare & Komunés sé& Glliogocit p8r vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin p&r Zyrén Kombétare t& Auditimit t&
Republikés s& Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
{SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshméring me autoritetet.”

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqgyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Gllogocit (GLL.), t& cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para t& gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shé&nimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave t& réndésishme
1& kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, pérveg ndikimit t& ¢éshtjes/ve 1& pérshkruara né paragrafin pér Bazén per
Opinion t& Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé& Gllogocit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe t& vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né& para 18
gatshme.

Baza pér Opinion & Kualifikuar

Bt Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 1,130,179€ nga kategorité
ekonomike jo adekuate. Prej tyre, 985,078€ ishin pagesa qé jané kryer nga Thesari né bazé
1& vendimeve gjyqésore/pérmbarimore dhe 145,101€ ishin pagesa qé jané kryer nga
komuna si rezultat i keq buxhetimit.

A1 Pagesa p&r puné té cilat nuk ishin realizuar né vieré prej 95,664€.

Az Llogarité e arkétueshme ishin mbivierésuar pér 38,775€.

Mé gjerésisht shih nénkapitulin 2.7 Céshiiet qé ndikoiné né opinion té auditimit

Auditimi &sht& kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit 'Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-s8, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve & organizatave buxhetore, ZKA-ja 8sht& e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjeliése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércakiuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzlon 1& pajlueshmérise, bansaksionel e kryera né procesin e ekzekutimit 1€ buxhetit
Komunés sé Gllogocit kané geng, né té gjitha aspekiet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércakiuara te auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshé&m pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare,

Baza pér konkluzicn

A3 Ndryshime mbi 10% té vlerés sé kontratave pa aplikuar procedurat e prokurimit.

C1 Angazhimii stafit pérmes Marréveshjeve pér shérbime té veganta pér pozita té rregulita t&
punés.

C2 Mangési né menaxhimin e t& dhénave nga tatimi né proné,

B2 Mangésiné menaxhimin e pasurive.

B3 Mungesa e projekieve ekzekutuese.

Mé gjerdsisht shif nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajlueshmérisé

Auditimi 8shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sg, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit q& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkJuzioh.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe t& organeve drejtuese/qeverisése pér pasgyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejié t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashiu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat | pércakion si t& nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé& burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rreguliorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari | Komunés &shté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrien e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé& Gllogocit.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjegjésia e Menax'hmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti | Komunés s& Gllegocit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé& Gllogocit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegiésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera t& zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané t& ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hariojmé njé
raport t& auditimit g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit t& lartg,
por nuk &shté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do 1€ zbulojé ¢do keg-
deklarim material q& mund t& ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré t& arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé& Gllogocit me kriteret e pércaktuara te auditimit g& burojné
nga legjislacioni i zbatuesh&m né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

. |dentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& |
pérgjigien atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit gé jané t& mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material & rezulton nga mashtrimi &sht& mé i [arté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund t& pérfshijé manipulim, falsifikim, 1&shime 1€ g&llimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim & kontrolleve t& brendshme.

«  [dentifikojmé dhe vierésojma rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi & auditimit qé jané t& mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti &8 mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, 1éshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim t&
kontrollit t& brendshéem.

. Sigurchemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér ti hartuar
procedurat e auditimit q& jané t& pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes s€ njé opinioni
mbi efekiivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé Gllogocit.

.+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshméring e
vierésimeve t& kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura & béra nga menaxhmenti.

«  Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasgyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré & drejté dhe té sakté.
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Nd&r t& tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisien edhe
né lidhje me fush&veprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme t&
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshllel e koinunikuara e renaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshije q& ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare t& periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
céshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen ¢ ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak t& ndalesave 1é tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojitet pérmirésim rreth menaxhimit financiar dhe
kontrollin & brendshém. Procesi i raportimit né komuné ishte pércjeliur me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes se PFV-ve. Pas kérkesés soné, pasqyrat jané korrigjuar dhe
dorézuar né ZKA dhe disa nga ¢éshijet e ngritura nga ne jané korrigjuar. Mirépo, gjaté procesit 18
auditimit kemi evidentuar mangési né ekzekutimin dhe klasifikimin e shpenzimeve, menaxhimin e
projekteve kapilale, menaxhimin e 1& hyrave dhe llogarive t& arkétueshme té cilat jané paraqitur
mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Gjetjet dhe rekomandime
kané pér géllim t& béjné korrigjimin e nevojshém t& informacionit financiar t& paragitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé t& sh&nimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme fidhur me raportimin financiar dhe pajtueshméring me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve t& sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit t& vitit 1€ ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre tre (3) jané rekomandime té reja, katér
(4) t& pérséritura si dhe dy (2) pjesérisht t& pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit t€ tyre, shih kapitullin
4,

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gjetja Udhézimi administrativ Nr, 19/2009 pé&r planin kontab&i, nenit 8.1 dhe 8.3
kané pércaktuar géllimin dhe strukturén e planit kontabél, si dhe klasifikimin
ekonomik t& shpenzimeve té cilat duhen té béhen sipas kodeve dhe
kategorive té caktuara ekonomike,

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vlerg 885,078€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate. K&to pagesa jané ekzekutuar nga
Thesari né bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore dhe kané t& béjné
me kompensimin e pagave jubilare, pércjeliése me rastin e pensionimit &
punonjésve si dhe shujtat. Pérkatésisht, pér paga dhe méditje, nga
investimet kapitale ishin paguar 702,915€ ndérsa nga mallrat dhe
shérbimet ishin paguar 282,163€.

Po ashtu, komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 145,101€
nga kategorité ekonomike jo adekuate. Kéto pagesa jané kryer nga komuna
si rezultat i keq buxhetimit dhe gabimeve né klasifikimin e shpenzimeve té
shkaktuar nga vet komuna dhe kané té béjné me pagesat ndaj furnitoréve
t& ndryshém, pérkatésisht:

+ Nga investimet kapitale ishin paguar 118,958€ pér mallra dhe
shérbime ngase pagesat ishin pér furnizim me pajisje té teknologjisé
informative (vlera e pajisjeve pér njési éshté nén 1,000€) pér stafine
komunés, pajisje mjekésore dhe inventar pér shkolla; si dhe

+ Nga mallrat dhe shérbimet komuna ka paguar 26,143€ pér investime
kapitale ngase pagesat ishin pér pajisie vlera pér njési e & cilave
ishte mbi 1,000€.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Keq klasifikimet e shpenzimeve té ekzekutuara nga Thesari sipas
vendimeve gjygésore/pérmbarimore ishin pér arsye se, sipas komunés kéto
obligime jané jashté autoritetit dhe mundésisé pér t'i planifikuar pér shkak
té kufizimeve q& imponojné garkoret buxhetore té léshuara nga MFPT pér
t& respektuar kufijté buxhetor. Ndérsa keq klasifikimet e shpenzimeve tjera
ishin pér shkak t& keq buxhetimit 1& shkaktuar nga vet komuna.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqgyrimin jo t& drejté té
shpenzimeve né PFV, rrjedhimisht mund t& shpie né keqkuptim té
aktiviteteve financiare t& komunés.

Kryetari duhet t& sigurojé q& jané& ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet té planifikohen n& ndarjet adekuate t& buxhetit (apo t&
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i shpenzimeve b&het sipas kodeve ekonomike
adekuate.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A1 - Pagesa pér punsé t& pa kryera

Gietja

Rregulla financiare Nr, 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike, nenet 22
deri 26, ndér t tjera pércaktojné se paraprakisht duhet t& b&het pranimi i
pasurive/punéve pastaj duhet t& béhet pagesa. Po ashtu edhe sipas
kontratave, pagesat ekzekutohen pér punét/pasurité apo furnizimet e
pranuara paraprakisht.

Gjaté ekzaminimit fizik (& realizuar kah fundi i prillit 2023) té dy kontratave,
kemi evidentuar pagesa pér puné té cilat nuk ishin realizuar. Viera e
pérbashkét e pagesave (ié realizuara né dhjetor 2022) ishte prej 95,664¢€,
pérkatésisht:

«  Te kontrata "Nd&rtimi i stadionit t& gytetit - faza e dyté&" prej
1,750,491€, vlera e punéve t& paguara por gé nuk ishin realizuar
8shtd 63,268€. Pérkatésisht fjala éshté pér pozicionet 1.1, 4.2, 4.3,
4.4 5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.5 t& paguara me situacionin nr. 18 n& vleré
prej 100,000€; si dhe

. Te kontrata “Fushat sportive dhe rekreacion LOT 2" prej 49,326€,
vlera e punéve t& paguara por q& nuk ishin realizuar éshté
27,396€, Projekti &shté pér ndértimin e dy fushave sportive, njéra ng
Térstenik si dhe tjetra né Kizhnareké. Pagesat pér kété kontraté
pothuajse ishin kryer né& térési, pérkatésisht, viera e paguar ishte
47 006€. Pozicionet e paguara gé nuk ishin realizuar jané: V.4, V.5,
V.6, dhe V.7 (pozicioni i V.7 ishte realizuar né fushén sportive né
Kizhnareké por jo edhe n& Terstenik).

Menaxherét e kontratave na kané siguruar déshmi se punét kané filluar t&
realizoheshin pas ekzaminimit fizik, ndonése gjaté kohés sa ishim né
ekzekutim t& auditimit (deri me 28.04.2023) punét ende nuk ishin
périunduar. Megjithéké&té, komuna na ka siguruar déshmi (me dt.
08.06.2023) se tashmé punét ishin realizuar sipas pagesave té kryera.

Shkaku i pagesave pér puné té pakryera ishte mos lejimi & mjetet
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Ndikimi

Rekomandimi A1

buxhetore t& shkonin né suficit.

Pagesat pér puné t& pa kryera mund té& rezultojé me démtim &€ buxhetit dhe
keqpérdorim té parasé publike ngase rritet rreziku | mos realizimit &
kontratave nga ana e operatoréve ekonomik.

Kryetari duhet t& siguroj se menaxherét e kontratave aplikojné kontrolle
efektive né procesin € menaxhimit t& kontratave dhe & shpenzimit 1€
parasé publike, pér tu siguruar se raportet/situacionet pér pagesé béhen
vetdm pér punét e realizuara.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Cashija A2 - Mangési n& menaxhimin e llogarive té arkétueshme nga taksat né ushtrimin e
veprimtarisé biznesore

Gjetja

Ndikimi

Neni 13 i Rregullores komunale Nr. 12-400-16587 pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, ka pércaktuar taksén vjetore me té cilén ngarkohen
bizneset pér ushtrimin e veprimtarisé afariste/biznesore né territorin e
Komunés sé& Gllogocit. Faturimet bé&hen sipas kodeve t& pércaktuara pér
disa veprimtari biznesore (duhet theksuar se jo 1€ gjitha kodet e
pércaktuara nga Agjencia e regjistrimit t& bizneseve & Kosovés - ARBK
ishin t& pérfshira né rregulloren komunale).

Nga analizimi i bazés $é ngarkesave pér vitin 2022, kemi evidentuar
mbivlerésim t& llogarive t& arkétueshme prej 38,775€, pérkatésisht:

- Né& 13 raste bizneset ishin ngarkuar me taksé vietore me vieré totale
prej 10,160€, kodet e veprimtarive té t& cilave nuk ishin 18 parapara
né rregulloren komunale. Prej tyre kishin paguar dy (2) biznese prej
1,180€ duke rezultuar me mbivierésim prej 8,380€;

- N& 17 raste bizneset ishin ngarkuar me taksé vietore me vieré totale
prej 29,450€ sipas kodit jo adekuat t& veprimtarisé, ndérsa ngarkesat
e duhura bazuar né kodet e parapara me rregullore duhej t& ishin prej
10,350€, prej tyre, tre (3) biznese kishin paguar prej 10,000€ duke
rezultuar me mbivlerésim prej 9,100€; si dhe

« N& 51 raste jshin ngarkuar me taksé vjetore me vieré prej 20,695€
bizneset e themeluara si Biznese Individuale (B.1.}, Ndérmarrje
Tregtare Prodhuese (NTP) dhe Ndérmarrje Shogérore (NSH), mirépo
t& njéjtat sipas nenit 13.3 té rregullores jané té liruara nga pagesa e
taksés komunale deri né kohé té pacakiuar.

Sipas zyrtar&ve komunal kjo gjendje ishte pér shkak t& mangésive né
rregulloren komunale si dhe gabimeve gjaté ngarkesave/faturimeve né
softuerin e menaxhimit t& & hyrave nga taksa né ushtrimin e veprimtarisé
biznesore, ku ngarkesat/faturimet nuk gjenercheshin direkt nga sistemi por
ato duhet t& béhen manualisht. Ndérsa ngarkesat e bizneseve té liruara
sipas nenit 13.3 ishte béré bazuar né kodet e pércaktuara me rregullore.
Duhet theksuar se komuna né raste 1€ caktuara, kishte pérfillur kérkesat e
rregullores dhe kishte béré korrigjimin e ngarkesave sipas rreguliores
komunale.

Ngarkesat e bizneseve pa bazé né rregulloren komunale ka ndikuar né
mbivlerésimin e llogarive 1& arkétueshme né& PFV. Po ashtu, ngarkesat pa
bazé paragesin diskriminim né trajtimin e bizneseve, mund t& ndikojé né
konkurrencén e tregut si dhe mund t& rezultojé me konteste gjygésore té
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humbura nga komuna pér shkak & arkétimit t& t& hyrave pa bazeé ligjore.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet té sigurojé se taksa pér ushtrimin e veprimtarisé biznesore
ngarkohet ndaj bizneseve sipas rregullores komunale e cila tashmé ishte
né proces & plotésim ndryshimit si dhe té siguroj se pérdoren
softuer/sisteme efikase dhe efektive pér menaxhimin e t& hyrave nga taksat
né hiznese. Po ashtu, komuna duhet t& h&f marréveshje me bizneset lidhur
me mjetet financiare t& paguara pa bazé né rreguiloren komunale {mjetet
financiare duhet tu kthehen apo kartela e tyre financiare 1€ vendoset né
parapagim pasi g& me rregulloren e re parashihet té pérfshihen té gjitha
kodet e veprimiarive sipas ARBK-sé&).

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajiueshmerisé

Céshtja A3 - Ndryshime mbi 10% té vlerés sé kontratave pa aplikuar procedurat & prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Neni 61.21 i RrUOPP specifikon se “Ndryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate t& shpérblyer”, neni 61 22
thote se “ndryshiml | kontratés do té pérgalilel nya departamenti i
prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté se kjo mund té béhet “vetém pas
marrjes sé aprovimit nga Zyrtari Kryesor Administrativ™, Po ashtu,
interpretimi | Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik (KRPP) ka
pércaktuar se ndryshimet e kontratave mund té aplikchen pa procedura té
reja t& prokurimit vetém nése vlera financiare e kétyre ndryshimeve nuk
#shtd me shumé se 10% e vlerés se kontratés,

Kemi evidentuar tre raste né té cilat kishte pasur ndryshime né kontrata mbi
10% t& vierés totale t& kontratave. Kéto ndryshime kané t& b&jné me sasité
e realizuara né pozicione té caktuara té cilat ishin kryesisht ishin aprovuar
nga zyra e prokurimit dhe Kryetari pa aplikimin e procedurave té prokurimit.
Pérkatésisht kjo dukuri &shté identifikuar né kéto kontrata:

. Te kontrata "Ndértimi i stadionit 1& gytetit - faza e dyt&" prej
1,750,491€, ndryshimet ishin né 22 pozicione me vleré prej 233,237¢
apo rreth 13% e vlerés sé kontratés, duhet theksuar se, pérve¢c mos
aplikimit t& procedurave t& prokurimit, pér shumicén e kétyre
ndryshimeve n& pozicione nuk na jané siguruar as déshmité e
aprovimeve nga zyra e prokurimit dhe ZKA.

. Te kontrata “Rehabilitimi dhe rikonstruimi i rijetit t& kanalizimeve né
Komunén e Drenasit” prej 215,556€, kemi evidentuar se katér (4)
pozicione nuk ishin realizuar, pér t& mundésuar rritien e sasive né njé
pozicion tjetér prej 31,448€ apo rreth 14% t€ vlerés sé kontratés.
Cmimi pér njési i kontraktuar sasia e té cilit éshté rritur, ishte Gypa
HDPE SN/8 @250 mm prej 16€ (pozicioni 5.1). Pérderisa, né anén
tjetér, gmimet e pozicioneve té cilat nuk jané realizuar ishin jo
normalisht t& uléta dhe nuk ishin trajtuar si 18 tilla gjaté vierésimit &
tenderit. Pérkatésisht, pozicioni 5.0 Gypa HDPE SN/8 @200 mm prej
1.01€, pozicioni 5.3 Gypa HDPE SN/8 @400 mm prej 4.99€, pozicioni
5.4 Gypa HDPE SN/8 @500 mm prej 8.2€ si dhe pozicioni 5.5 Gypa
HDPE SN/8 €630 mm prej 9.1€.

. Te kontrata "Ndértimi i kapacitetit t& ujésjeli@sit né Drenas” prej
176,209€, pérkundér se né kété projekt ishte aplikuar njé aneks
kontraté sipas rregullave té prokurimit né vieré prej 17,201€, kemi
evidentuar edhe ndryshime tjera né 43 pozicione prej 48,700€ apo
27% té vlerés sé kontratés.

Sipas sgarimeve t& zyrés sé prokurimit, mos aplikimi i procedurave té
prokurimit pér kéto ndryshime ishte pér shkak t& mungesés sé njohurive
lidhur me ndryshimet né rregullat e prokurimit publik.

Ndryshimi i kontratave pa procedura té reja té prokurimit mbi pérgindjen e
lejuar, shpérfaq dobé&sité né kontrollet e ushtruara nga menaxhmenti, dhe
mund t& rezultojé qé pér shkak té realizimit t& kontratés me kushte té
ndryshuara nuk &€shté pérzgjedhur operatori mé i liré.
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Rekomandimi A3

Kryetari duhet t& sigurojé se menaxherét e kontratave dhe zyra e prokurimit
jané né& njohuri me kérkesat ligjore pér prokurimin publik (kjo mund t& b&het
me ané té trajnimeve). Cdo ndryshim né kushtet e kontratés para ose gjaté
periudhés sé zbatimit, do t& béhet vetém pas sigurimit se kjo éshté& né
pajtim t& ploté me kérkesat ligjore né fugi lidhur me ndryshimin e
kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Angazhimi i stafit pérmes Marréveshjeve pér shérbime & veganta pér pozita t&

rreguillta t& punés
Gijetia

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas Ligjit Nr. 06/L-0114 pér zyrtarét, pérkatésisht nenit 84, percakion se
“Marréveshjet pé&r shérbime té veganta, lidhen sipas legjislacionit pérkatés
té prokurimit publik®. Pérderisa neni 59 | RRUOPP ka pércaktuar qéllimin
dhe procedurén e prokurimit publik lidhur Marréveshjet pér shérbime t&
vecanta. Pérkatésisht, neni 59.1 ndér té tjera definon "shérbimet
konsulente’- t& cilat nénkuptojné njé shérbim t& njé natyre intelektuale apo
konsultative, g& furnizohet nga njé konsulent ekspert dhe i kualifikuar né njé
fushé t& caktuar apo profesion dhe pérfshin shérbime ku aspektet
intelektuale dhe kontributet mbizotérojné dhe tejkalojné aspekiet tjera fizike
t& kontratés.

Kemi evidentuar se komuna kishte angazhuar gjashté (6) persona sipas
marréveshjeve pér shérbimeve t& veganta pérmes procedurave té
prokurimit. Mirépo, stafi i angazhuar ishin pér puné dhe detyra t& rregullta
pune g& duhet t& kryhen nga stafi i rreguliti komunés. Viera e kompensimit
gjaté vitit 2022 pér stafin e angazhuar né k&té formé ishte prej 10,226€,

Sipas zyrtareve komunal kjo gjendje ishte pér shkak té mungesés sé
vendeve t& lira pér rekrutimin e stafit t& rregullt (ku me rastin e krijimit t&
vendeve t& lira, dy prej tyre ishin punésuar si staf | rregulit pérmes
procedurave té rekrutimit).

Angazhimi i stafit sipas marréveshjeve pér shérbimeve té vecanta pér
pozita té rregullta mund t& rrit kostot e komunés krahasuar me kostot e
rekrutimit t& stafit & rregullt si dhe mund té rezultojé se angazhohet staf jo
pérkatés, duke ndikuar né arritjen e objektivave t& komunés.

Kryetari duhet t& sigurojé se pér pozita té rregullta t& punés angazhohet
staf i rregullt pérmes procedurave té rekrutimit dhe se procedurat e
prokurimit pér angazhimin e stafit pér shérbime té vecanta aplikohen vetém
pér pozita specifike dhe t& vecanta t& cilat nuk mund t& mbulohen nga stafi i
brendshé&m i komunés,

Pérgjigia € menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Céshija C2 - Mangési né menaxhimin e t& dhénave nga tatimi né proné

Gjetia

Ndikimi

Rekdmandimi Cc2

Neni 11 paragrafi 1 i Ligjit me nr. 08/L-005 pé&r Tatimin né pronén e
paluajtshme - Zbritja p&r vendbanimin parésor, paraget: “Personi fizik, i cili
vendos deri mé 30 néntor t& vitit para vitit tatimor se njésia e objektit
shérben si vendbanim parésor dhe e deklaron kété né Komuné apo gjaté
fazés s& inspektimit, i lejohet zbritja prej pesémbédhjeté mijé (15,000€) nga
vlera e vlerésuar e njésisé sé objektit”.

Nga analiza e shénimeve né bazén e t& dhénave t& Protax-it kemi
identifikuar 12 raste né t& cilat zbritja prej 15,000€ pér vendbanimin parésor
ishte aplikuar dy herd te tatimpaguesit e njgjté. Si rezultat, pér arsye t& nén-
faturimit t& hyrat jang mé t& vogla pér 270€,

Sipas zyriaréve komunal kjo gjendje pér shkak t& bashkimit t&
tatimpaguesve té cilit ishin t& ndaré por t& cilit nuk ishin pranuar né sistemin
Protax pér arsye t& ¢éshtjeve teknike.

Dobésité e identifikuara lidhur me menaxhimin e t& dhénave té tatimit né
proné, respektivisht mos pérditésimi i informatave té tatimpaguesve, ndikon
né nénvlerdsimin/mbivierésimin e bazés tatimore, me ¢ka krijohen
paqartési dhe jo siguri né bazén e té dhénave pér tatimpaguesit.

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé né sektorin e tatimit né

proné, né ményré gé té dhénat né sistemin Protax té jené 1€ harmonizuara
me rregulloren e tatimit né pronén e paluajtshme t& komunés dhe me ligjin
& talimit né& proné.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mangési né menaxhimin e pasurive

Gijetja

Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
thoté se: Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet t& regjistrohet né sistemin e-pasuria. Po ashtu,
neni 19.4.3 i késaj rregulloreje pércakton se duhet té béhet krahasimi i
gjendjes sé& inventarizuar me gjendjen e regjistrave t& pasurive jo
financiare.

Kemi evidentuar se pagesat e kontratés “Furnizimi i shkollave me kabinete
pér kimi, fiziké dhe biologji” prej 48,818€ jané regjistruar né sistemin &
pasuria, pérderisa kjo &shté dashur té béhej né SIMFK sipas vlerés sé
furnizimeve pér kabinete pérkatése.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare, mirépo
nuk ishte béré krahasimi i gjendjes s& inventarizuar me gjendjen ne
regjistrat e pasurive jo financiare.

Mangésité né regjistrimin e pasurive si dhe procesin e inventarizimit,
kryesisht ishin p&r shkak t& mungesés sé njohurive lidhur me kérkesat e
rreguilores pér menaxhimin e pasurive jo financiare si dhe mungesés sé
udhézuesve t& brendshém lidhur me procesin e inventarizimit té pasurive.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

-

Regjistrimi jo adekuat i pasurive ka ndikuar n& nénvlerésimin e pasurive
kapitale pér 48,818€ si dhe mbivlerésimin e pasurive jo kapitale pér vlerén
e njéjté. Ndérsa, mos krahasimi i inventarizimit me giendjen e regjistrave &
pasurive nuk jep siguri lidhur me saktésing dhe plotésiné e regjistrave té
pasurisé.

Kryetari, duhet t& sigurojé se té gjitha pasurité e komungs jané identifikuar
dhe regjistruar sakté ne regyistrat pérkatés t& pasurlve komunale, Pou ashlu,
duhet siguruar se procesi i inventarizimit t& pasurive do té kryhet sipas
kérkesave t& Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financlare
né organizatat buxhetore, si dhe mé pas, t& béhet krahasimi i rezuilateve &
inventarizimit me gjendjen kontabél t& pasurive, duke i sgaruar té gjitha
diferencat.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mungesa e projekteve ekzekutuese

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 20 pika 10 i Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin
Publik (RrUOPP} kérkon gé "Specifikat teknike pér kontratén e punés,
duhet t& pérfshijné njé projekt ekzekutues si pjesé substanciale te veten"”.
Ndérsa pika 13 "Autoriteti kontraktues &shté pérgjegjés pér hartimin &
projektit ekzekutues dhe i cili né ményré mandatore duhet ti bashkéngjitet
specifikave teknike t& cilat jané pjesé e dosjes s& tenderit”. Asnjé Autoriteti
Kontraktues nuk i lejohet gé t& 18shojé dokumentacionin e tenderit pa
bashkangjitur pérshkrimin e hollésish&m té projektit.

Nga 64 projekte kapitale né té cilat kishte shpenzim gjaté vitit 2022, kemi
identifikuar se pér 41 kontrata pune, Komuna nuk kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar proceduarat e prokurimit duke pérgatitur
vetém paramasén dhe parallogaring.

Shkaku i mungesés sé projekiteve ekzekutuese sipas zyrtaréve t& komunés
ishte mungesa e buxhetit pér kontraktimin e njé operatori pér hartimin
projekteve ekzekutive.

Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér projekie
kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun gé gjaté procesit
t& ekzekutimit t& projekteve t& paragiten pengesa té ndryshme siné
aspektin profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né
rritien e kostove té projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit g& kané té
b&jné me puné, & mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika t& garta
sipas projekiit ekzekutues, t& cilat do t& ndikonin né eliminimin e vonesave
dhe té kostove shtesé.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3 Géshtjet tjera 1& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

231 Té arkétueshmet

Vlera e llogarive 1 arkétueshme e shpalosur né PFV ishte 3,754,913€. Kjo vierg pérbehel nga
llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné, taksa né ushtrimin e veprimtarisé biznescre, giraté,

lejet ndértimore et].

Céshtia B4 - Menaxhimi jo efektiv i logarive té arkétueshme

Gijetia

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 16 t& Rregullore MF-nr. 01/2017 pér Raportim Vijetor Financiar,
Organizatat buxhetore gé mbledhin t€ hyra jané té detyruara t& mbajné
regjistra té t& hyrave t& mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa
arkétuara.

Po ashtu, arkétimi i t& hyrave duhet t& béhet sipas afateve kohore t&
pércaktuara né faturé pér secilin llof té t& hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e t&

arkétueshmeve pasi q& vazhdon rritja e tyre vit pas viti. Krahasuar me vitin
paraprak rritja totale e t& arkétueshmeve ishte rreth 424,273€ apo rreth
12%. Pjesa mé e madhe e tyre i takon tatimit né& proné, pérkatésisht né
vierd 1,843,543€ apo rreth 49%, taksés né biznese 1,361,734€ rreth 36%,
giraté 527,520€ rreth 14% si dhe lejet ndértimore 19,573 rreth 1%.

Parkundér disa masave t& ndérmarra, rritia e llogarive t& arkétueshme vit
pas viti ishte pér shkak t& mos marrjes s& té gjitha veprimeve t& mundshme
pér arkétimin e tyre.

Mos aplikimi i mekanizmave t& pércaktuar me ligj dhe rregullore pérkatése
ndikon né rritje t& vazhdueshme té kétyre llogarive, & rezulton me fonde
mé 1& pakta pér arritjien e synimeve dhe mund té ndikoj edhe tek debitorét e
tjeré gé t& mos paguajné detyrimet e tyre.

Kryetari, duhet t& shqyrtojé té gjitha veprimet e mundshme pérfshiré edhe
ato ligjore, pér & siguruar efikasitet mé t& larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme.

Pérgjigia @ menaxhmentit & entitetit (Pajtohen)
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RERRE 1A

3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

N& kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe t& hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& mé&poshtem:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve t& fondeve buxhetore {né €)

Pershirimi %;;:Q‘gt; Bug::g Shpenfi?nzé Shpenzziggt Shpenﬁg*nzeot
Burimet e fondeve 15,846,091 18,512,652 17,510,741 15,432,138 15,583,238
Grante Qeveritare - Buxheti 14,636,105 15,502,612 14,981,037 13,060,000 13,832,852
Financimi pérmes huamarrjes 0 127,905 127,905 71,560 116,583
T& bariura nga viti i kaluar 0 1,165,018 957,593 842,370 571,822
T& hyrat vetanake 1,209,986 1,209,986 939,348 926,588 716,372
BDonacionet vendore 0 2,213 0 11,008 20,351
Donacionet e jashtme o 504,918 504,858 520,613 325,257

Buxheti final 8shté mé i larté se buxheti fillestar pér 2,666,561€. Kjo rritje ishte si rezultat i rritjes

s& grantit t& geverisé pér 866,507€, rrities sé té hyrave & bartura nga viti paraprak pér

1,165,018€, rritjes sé donacioneve té brendshme pér 2,213€, rritjes sé financimit nga huamarrja
prej 127,905€ si dhe donacioneve & jashtme pér 504,91 7€.

N& vitin 2022 OB ka shpenzuar rreth 95% té buxhetit final, me njé rritje prej rreth 13% né

krahasim me vitin 2021,

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi ?Itlj:ggrl Bw(frr?;; Shpenzzignzezt Shpenz%?nztgt Shpenizi?nzeg
?:g;’;f";‘;e;&fgggﬁf: siPas | 15g46001| 18,512652| 17510741 15432,138| 15,583,238
Pagat dhe méditjet &,700,000 9,694,412 9,671,999 8,914,997 8,524,870
Mallrat dhe shérbimet 2,100,000 2,524,342 2,143,765 1,411,089 1,361,893
Komunalité 298,508 298,508 275,283 213,075 194,766
Subvencionet dhe transferet 420,000 466,858 413,004 380,103 430,331
Investimet Kapitale 4,117,237 5,416,657 5,006,690 4,512,873 5,071,378
Rezervat 210,346 111,875 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

« Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 994,412€. Rritja ishte si rezultat i vendimit t&
Qeverisé prej 866,507€, pér t& mbuluar ndikimin negativ té pagesave té ekzekutuara nga Thesari
sipas vendimeve gjyqésore/pérmbarimore, si dhe rritjes nga buxheti i ndaré nga vendimet e
Qeverisé né kuadér té fondit té rimékémbjes ekonomike prej 127,905€.

« Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 424,342€ nga té hyrat e bartura;

« Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 46,858€ nga té hyrate bartura.

« Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,200,949€. Rritja ishte nga té hyrat e bartura pér
693,819€, nga donacionet e brendshme pér 2,213€ si dhe nga granti i performanceés prej
504,917€.

Sipas t& dhénave né SIMFK, shpenzimet gjaté vitit 2022 pér projektin 00098 ishin 127,905€. Ato

jané realizuar nga Programi pér rimékémbje ekonomike dhe kané t& b&jné me kompensimin e
pagave/shtesave té stafit né sektorin e shéndetésisé sipas vendimeve té nivelit gendror.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2022 ishin 1,509,673€ apo rreth 30% mé shumé se vitin
paraprak. Té hyrat kané té b&jné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, t& hyrat nga giraja etj.
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Tabela 3. T& hyrat (né €)

-

Pérshkrimi %H:Q;ﬂ Bu?:;[ Prarﬁngtazt Prarﬁ%@t Prar‘xzigﬁzeot
Totali i t& hyrave 1,209,986 1,209,986 1,509,673 1,167,354 885,917
T& hyrat talimore 667,491 667,491 674,100 716,423 452,717
Té hyrat jo tatimore 542,495 542,495 835,572 450,932 432,268
Té hyrat tiera 0 0 932
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4 Prdg’l‘e“Si'né’zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 ka rezultuar né 13 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Mirépo,
komuna nuk ka raportuar me kohé lidhur me zbatimin e rekomandimeve pérmes raportit periodik
t& zbatimit t& rekomandimeve gé ishte dashur té dorézohej me me 15.03.2023. Deri né fund té
auditimit pér vitin 2022, shtaté (7) rekomandime jané zbatuar, pér katér (4) rekomandime nuk ka
filluar zbatimi si dhe dy (2) ishin né proces té& zbatimit, si¢ &éshté paraqitur mé poshté né Grafikun
2. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén e rekomandimeve,

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Baza pér konkluzion Té hyrat Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
B | zbatuar | Nuk kafilluar zbatimi Wl Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pémmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

T Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé se jané ndjekur |Rekomandimi Pjesérisht i zbatuar
konkluzion té gjitha procedurat dhe hapat e éshté pjesérisht i
prokurimit né angazhimin e kontraktoréve |zbatuar ngase
individual pér shérbime t& veganta. Po jané aplikuar

ashtu, menaxhmenti duhet té pérkujdeset |procedurat e
gé angazhimet pér pozitat e rregulita t&  |prokurimit pér
zhvillohen pérmes procesit té rregullt t¢  |angazhimin e

rekrutimit. stafit pérmes
MShV.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé planifikim té Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion buxhetit adekuat, si dhe inicimi i veprimet e

procedurave té shpenzimeve té realizohet|nevojshme.
vetém kur mjetet jané né dispozicion me
géllim té kryerjes sé gjitha detyrimeve
ndaj operatoréve ekonomik.
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Kryetari duhet t& sigurojé planifikimin e

Jané ndérmarré

| zbatuar

3. Baza pér
konkluzion drejté t& buxhetit duke forcuar disiplinén  jveprimet e
financiare qé procesi i realizimit t& nevojshme.
pagesave t& béhet brenda planifikimeve
buxhetore dhe afateve kohore &
pércakiuara,
4, Baza pér Kryetari t& sigurojé se respektohen hapat |Jané ndérmarré || zbatuar
konkluzioh e pércaktuar me rregullat né fugi sa i veprimet e
pérket realizimit t& pagesave né ményré |nevojshme.
gé gjaté procedimit 18 pagesave, té béhet
fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj t& nxirret
urdhér blerje dhe né fund t& pranohet
mallifshérbimi dhe t& kryhet pagesa.
5. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé qé pérmes Jané marré me |l zbatuar
Financiare personave pérgjegjés, gjaté hartimit t& kohé& veprimet e
Vijetore pasqgyrave pér vitin 2022, ti kushtohet nevojshme dhe
vémendje qé mos t& kené gabime korrigjimi i PFV-
kontabél dhe administrative dhe t& gjithé |ve &shté brenda
zérat nd pasqyrat financiare 1€ jené drejté |afatave t&
dhe té sakta. lejuara.
6. Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé |Edhe kété vit Pjesérisht i zbatuar
né departamentin e tatimit né proné, né  |kemi identifikuar
ményré qé t& dhénat né sistemin Protax  |dukuring e
té jené t& harmonizuara me rregulloren e |zbritjes sé pa
tatimit né& pronén e paluajtshme té rregullt prej
komunés dhe me ligjin e tatimit né proné. |15,000€ pér
vendbanimin
parésor.
7. Té& hyrat Kryetari t& sigurojé pérmirésimin e Jané ndérmarré |} zbatuar
kontrolleve té brendshme né ményré gé  |veprimete
paraté e gatshme té grumbulluar té nevojshme.
dorézohen me kohé né arké dhe té
depozitohen né banké né harmoni me
kérkesat e rregullés financiare pérté
hyrat.
8. Subvencionet  |Kryetari, duhet & sigurojé se Jan& ndémarré | zbatuar
dhe transferet  isubvencionet ndahen né pérputhje me veprimet &
kriteret e vendosura né thirrje publike dhe |nevojshme.
t& siguroj se Organizatat jo geveritare t&
mos pérfitojné subvencione pa |
plotésuar/pagatitur projektin dhe
formularin e buxhetit.
9. Investimet Kryetari duhet t& sigurojé se jané Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré t& gjitha veprimel qé ndérmarré
shpenzimet & planifikchen né veprimet e
ndarjet/kategorité adekuate t& buxhetit nevojshme.
{apo té ridestinohen mjetet kur &shig e
nevojshme dhe e mundshme), dhe qé
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve t&
béhet n& ményré té drejté dhe & sakié
sipas kodeve ekocnomike adekuate.
10. ilnvestimet Kryetari duhet t& sigurojé se pér té gjitha |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale aktivitetet @ prokurimit q& kané t& b&jné  |ndérmarré
me puné, t& mos iniciohen procedurat pa |veprimetl e
u siguruar specifika & garta sipas nevojshme.
projekiit ekzekutues & cilat do & ndikonin
né eliminimin & vonesave dhe & kostove
shtesé.
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11. [|Investimet Kryetari duhet té siguroj g&, pérmes Jan& ndérmarré |l zbatuar
kapitale menaxherit t& prokurimit, si dhe veprimet e
menaxheréve 1 kontratave, se realizimii jnevojshme.
kontratave b&het né pérputhje me planin
dinamik/afatin pér kryerjen e
punéveffurnizimeve dhe pérvonesat e pa
arsyetuara, té aplikohen masat e
parapara né kontraté.

12. |Pasurité Kryetari, duhet t& sigurcjé se té gjitha Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
pasurité e komunés jané identifikuar dhe [ndérmarré
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés té |veprimete
pasurive komunale. Po ashtu duhet navojshme.
siguruar se procesi i inventarizimit dhe
vierésimit t& pasurive do & kryhet sipas
kérkesave t& Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, si dhe mé pas, te
béhet krahasimi i rezultateve t&
inventarizimit me gjendjen kontabél t&
pasurive, duke i sqaruar té gjitha
diferencat.

13, [Llogarité e Kryetari t& sigurojé pérmirésimin e Ka rritje t& Nuk ka filluar zbatimi

arkétueshme procesit 1& menaxhimit & llogarive t& llogarive té

arkdtueshme né ményré t& rritjes sé arkétueshme pér

efikasitetit n& arkétimin e tyre, duke mos  [tatimin né& proné

paérjashtuar edhe masat juridike. Po ashtu [dhe girat, si dhe

t& siguroj funksionimin e sistemit pér nuk jané

licencat e biznesit q& t& gjeneroj raporte  [ndérmarr

sipas informatave t& nevojshme pér veprime pér

komunén. arkétimin e
taksave pér
biznes.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Yiber Sadiku, Udhéhegés i ekKipit

Hysen Restelica, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet & OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Géshtja
Keq Klasifikim i
shpenzimeve

Komenti i OB-sé&

Piképamja e ZKA-sé

Vlera prej 985.078 € &shté paguar
me Vendime t& Gjykatés pér
obligimet gé rijedhin nga Kontratat
kolektive né sektorin e Arsimit dhe
sektorin e Shéndetésisé pér té cilat
Komuna e ka pasur té pa mundur {&
ndérmarré dicka, sepse, kufijté
buxhetor kané qené t& pércakiuar
sipas Qarkores buxhetore 2021/1
dhe 2022/2. Andaj, me mirékuptim
kérkoimé nga Ju gé kjo shumé té
mos merret parasysh sipas
materialitetit, sepse, éshté né térési
jashté mundésive 1€ Komunés.

Gijetja e auditimit ésht€é e
géndrueshme. Komenti i zyrtaréve
komunal lidhur me ké&té gjetje nuk ka
1& béj me kundérshtimin e gjendjes
sé& konstatuar, por vetém me
aspektin aé kjo ¢éshtje té mos
merret parasysh sipas materialitetit,
rrijiedhimisht té mos ndikoj né
opinionin e auditimit.




Republika ¢ Kosovés
Reputbilika Kosova - Republic of Kosove ‘ '
Komuna ¢ Drenasit
Zyra ¢ Kryetarit
M Nr.052. 27785 408 6 2023
LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gietjet e Auditorit 6 Pergjithshém, pér vitin 2022 dhe per zhatimin e
rekomandimeve

Pér: Zyren & Kembétare te Auditimit
T& ndenaar,
Pérmes késaj shkrese, kenfirmoj se:

« Kam pranuar Draft maportin ¢ Zyrés Kombétare & Auditimit pér suditimin ¢ Pasqyrave
Financiare 1€ Komun®s s Gllogocit, pér vitin 2022 (n# tekstin & métejme “Raporti”),

+ Pajichem piesérisht me gietiet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment per
pérmbajtien ¢ Raportit, pervey pikés Bl si vijon: Ne pajtim me nenin 45 t¢ Kontratés
Kolektive, decidivisht shkruan:

“MASH dhe SBASHK dhe Ministria ¢ Financave, angazhohen bashkérisht pér ¢
informuar dhe ndilmuar komunat”,. gjé e cila nuk ka ndodhur. MFT ka rritur shumén né
Kategoring e pagave dhe méditieve pér mbulimin ¢ kétyre shpenzimeve, por, jo ne shumén
¢ mjafrueshme pér mbulimin ¢ & &m 1€ tyre.

Prandaj, Viera prej 985.078 € tshte paguar me Vendime & Gjykatés pér obligimet qé
mjedhin ngs Kontratat kolektive né sektorin ¢ Arsimit dhe sektorin ¢ Shéndetésisé pér te
cilat Komuna ¢ ka pasur 1 pa mundur t& ndermarré dicka, scpse, kufieé buxhetor kang

qené 1 prcaktuar sipas Qarkores buxhetore 202171 dhe 2022/2. Andyj, me mirékuptim
kérkojme nga hu g€ kjo shumé t¢ mos mervet parasysh sipas matcrialitetit, sepse, &sh o
1érEsi jashtt muadésive 1 Komunés

+ Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj planin ¢ veprimit pér zbatimin
e rek di i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér zbatimin &
tyre

ME, 9.6.2023

Mﬂxmiz Liadrover
\
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Shtojéé il: Shpjegim Iidhur me llojet e t& ndryshme t&
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit & Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqgyrat financiare,
bazuar n& p&rfundiimel e hxjeria nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vierésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulioret tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Par t& arritur né parfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshié i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet t& sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-dekiarim
(e} material(e) ose & pérhapur(a), apo t& tillé(a) t& mundshém(me), té supozuar né rast kufizimi 1&
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
18 njé z&ri 1& pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit g& kérkohet gé
z&ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund t& vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shk&putur nga SNISA 200)
Forma e opinionif

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasgyrat financiare si t&rési; ose kur keg-
deklarimi{et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t& caktuar transaksionesh
nuk 8shié e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulétté vendosur pér kété
kiasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fush&veprimit nuk mund t& shpie né shmangie té keg-deklarimit{eve) material{e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk &shté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér t& arritur né pérfundimin se pasayrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet t& japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né t& gjitha aspektet materiale, né& paitim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit n& raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né giendje té sigurojé prova 1€ mjaftueshme
t& auditimit pér & arritur né périundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeri..

Opinioni | modifikuar mund 6 jeté:

- | kualifikuar,
- | kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni | kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit per pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhefose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t& cakiuar
transaksionesh &shté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér
Kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund t&
mos shpie né shmangie t& keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keqg-deklarime dhefose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési: ose kur keg-deklarimet dhefose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré t& pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur
pér kété klasé t8 transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhefose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmeérise né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare & keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, g& nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér t& marre
déshmi t& mjaftueshme e t& duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasayrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit t& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose z&ra té veganté t& pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund t& pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme t& pasgyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojng pasgyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi | fush&veprimit, d.m.th, kur pamundg&sia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshine té auditimit, Eshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimnit 18 Céshijes dhe paragrafét e Qéshijeve té Tjera né raportin e auditolit

Nése auditori e konsideran t& nevojshme & térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje t&
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cilta éshté sa e réndésishme aqg edhe thelbésore
(é ata té kuptojné pasgyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e té pérshtatshme se
géshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit té ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vet&m informacionit t& paragqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢céshtjes duhet:
- 1@ pérfshihet menjéheré pas opinionit;
- 18 keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém,

- t& pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢é&shtjes gé theksohet dhe & tregojé se né
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

. & tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshijes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme t& komunikoj& njé ¢éshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, shté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé t& kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht q& kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje t& tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet t& paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit t&
géshtjes.
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Shénimet fundore

1 Pajiueshméria me autoritete! - pajtueshméria me té& gjitha ligjet, rregullat, regulioret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
* Kolektivisht t& referuara si pajtueshméri me autoritetet
“+ Géshija A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet che rekomandimet e reja
Céshitja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe relkomandimet ¢ pérséritura
(éshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtiet dhe rekomandimet pjesérisht 1€ pérséritura.
s Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i p&sshtatur mé pas nga Ministria e Financave

¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit 1 buxhetit

* Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, regulloret, standardet, apo praklikat e mira.




REPUBLIKA E KOSOVES

Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

Pér: Zyra Kombétare e Auditimit, znj.Vlora Spanca

Nga : Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s& Drenasit

Lénda: Plani i veprimit pér implementimin e rekomandimeve té Raportit té auditimit me temé: ” Raporti i Auditimit pér Pasqyrat
Financiare vjetore té Komunés sé Drenasit pérvitin fiskal 2022.

Né pajtim me nenin 14 t€ Rregullores s€ punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t€ veprimit, si dhe duke u mbéshtemur né
Procedurat Standarde té Trajtimit t&é Rekomandimeve té Zyres Kombétare t& Auditimit , po ju dérgojmé Planin e veprimit pér zbatimin
e Rekomandimeve gé dalin nga Raporti i auditimit me temen “Raporti i Auditimit pér Pasqyrat Financiare vjetore té Komunés sé
Drenasit pér vitin fiskal 2022 *



PLANI I VEPRIMIT

PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE QE DALIN NGA RAPORTI I AUDITIMIT TE PASQYRAVE VIJETORE FINACIAR
TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN FISKAL 2022

|
|
|
|

i

klasifikimi

shpenzime-
ve né
kategori
dhe kode

| ekonomike

b b

Udhéz:mi administrativ Nr.
19/2009 pér planin kontabél, nenit
8.1 dhe 8.3 kané pércaktuar
géllimin dhe strukturén e planit
kontab€l, si dhe klasifikimin
ekonomik i€ shpenzimeve té cilat
duhen t& béhen sipas kodeve dhe
kategorive t€ caktuara ekonomike.
Komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime né vleré 985,078€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate.
Kéto pagesa jané ekzekutuar nga
Thesari né bazé té vendimeve
gjvqésore/pérmbarimore dhe kané
té béjréme kompensimin € pagave
jubilare, pércjellése me rastin e
pensionimit t& punonjésve si dhe
shujtar. Pérkatésisht, pér paga dhe
méditje, nga investimet kapitale
ishin paguar 702,915€ ndérsa nga

bttt

Kryetari duhet té sigurojé
qé jané ndérmarré té
gjitha veprimet q&
shpenzimet t€
planifikohen né ndarjet
adekuate t€ buxhetit (apo
té ridestinohen mjetet kur
éshté e nevojshme dhe e
mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i
shpenzimeve béhet sipas

| kodeve ekonomike

adekuate.

L e e T

Do té kérkohet edhe shtim
té masés buxhetore pér
kété kategori té
shpenzimeve nga
Ministria e Financave,
meqenése shpenzimet qé
kané dalé nga kontratat

. kolektive-sektoriale, me

- qarkore Buxhetore nuk

' mund t€ planifikohen.

| Sa i pérket pagesave nén

1 1,000.00 euro dhe mbi

' 1,000.00 euro te pajisjet,

| do té shtohet kujdesi né

| pagesén e secilit shpenzim
| sipas kategorisé.

i

Zyrtarét
Financiar té
sektoréve dhe
ZKF




mellrat dhe sh&rbimet ishin paguar
282,163€.

Po ashtu, komuna ka paguar dhe
regjistruar shpenzime né vieré
145,101€ nga kategorité
ckonomike jo adekuate. Kéto
pazesa jang kryer nga komuna si
rezultat i keq buxhetimit dhe
gabimeve né klasifikimin e
shpenzimeve 1€ shkaktuar nga vet

- komuna dhe kané té b&iné me
| pagesat ndaj furnitoréve 18
" ndryshém, pérkatésisht:

e Nga investimet kapitale
ishin paguar 118,958 pér
mailra dhe shérbime ngase
pagesat ishin pér furnizim
me pajisje té teknologjisé
informative (viera e
pajisjeve pér njési €shté nén
1,000 )pérstafine
komunés, pajisje mjekésore
dhe inventar pér shkolla; si
dhe

e Npga mallrat dhe shérbimet
komuna ka paguar 26,143€
pér investime kapitale
agase pagesat ishin pér
pajisje vlera pér njési e t&
cilave ishte mbi 1,000

Keq klasifikimet ¢ shpenzimeve &
gkzekutuara nga Thesarl sipas
vendimeve




gjygésore/pérmbarimore ishin per
arsye se, sipas komunés kéto
obligime jané jashté autoritetit dhe
mundésisé pér t’i planifikuar pér
shkak té kufizimeve qé imponojné
qarkoret buxhetore té léshuara nga
MFPT pér té respektuar kufijté
buxhetor. Ndérsa keq klasifikimet

* ¢ shpenzimeve tjera ishin pér
- shkak 1€ keq buxhetimit t&
' shkaktuar ngza vet komuna.

Gjat€ ekzaminimit fizik (t&
realizuar kah fundi i prillit 2023) <&
dy kontratave kemi evidentuar
pagesa pér puné t€ cilat nuk ishin
realizuar. Vlera e pérbashkét e
pagesave (té realizuara n€ dhjetor

© 2022} ishte prej 95,664€,

| pérkatdsisht:

. Te kontrata "Ndértimi i stadionit té
. qytetit - faza e dyt€" prej

1,750,491€, vlera e punéve t&
paguara por q& nuk ishin realizuar

pér punét e realizuara.

rregulloreve rreth
rekomandimit t&
pagesave.

Pagesa pér . Rregulla financiare Nr. 01/2013 Kryetari dubet t& siguroj | Do té shtohen kontrollet
puné té pa- | pér shpenzimin e parasé publike, . se menaxherét e né terren pér realizimin e
c Al | kryera nenet 22 deri 26, ndér té tjera ~ kontratave aplikojné projekteve si dhe nuk do | T€ gjithé I menjé-
. pércaktojné se paraprakisht duhet | kontrolle efektive né té lejohen pagesa pa menaxherét té hershem
t¢ béhet pranimi i pasurive/punéve  procesin € menaxhimit t& - pérfunduar punét sipas ¢cilét caktohen
pastaj duhet 1€ béhet pagesa. Po kontratave dhe té . situacioneve pér punét e me vendim.
ashtu edhe sipas kontratave, shpenzimit 1€ parasé - realizuara.
pagesat ekzekutohen pér publike, pér tu siguruar - Do t€ njoftohen
punét/pasurité apo fumnizimet e se raportet/situacionet . menaxherét ¢ kontratave
pranuara paraprakisht. pér pagesé bhen vetém | pér zbatimin e




8skté 68,268€. Pérkatésisht fala
gskt€ pér pozicionet 1.1, 4.2, 4.3,
44,5.1,5.2,53 dhe 5.5 t€ paguara
me situacionin nr. 18 né vleré prej
100,000 ;sidhe

Te kontrata “Fushat sportive dhe
rekreacion LOT 2 prej 49,326 ,
vlera e punéve t€ paguara por gé
nuk ishin realizuar ésheé

27,396€. Projekti éshté pér
ndértimin e dy fushave sportive,
njéra né Térstenik si dhe tietra né !
Kizhnareké. Pagesat pér kété W
kontraté pothuajse ishin kryerné
térési, pérkatésisht, vlera ¢ paguar
ishte 47,006€. Pozicionet ¢

paguara g& nuk ishin realizuar

jané: V.4, V.5, V.6, dhe V.7
{pozicioni 1 V.7 ishte realizuar né
fushén sportive né Kizhnareke por
jo edhe né Terstenik).

Menaxherét e kontratave na kané
siguruar déshmi se punét kané
filluar t& realizoheshin pas
ekzaminimit fizik, ndonése gja&
kohés sa ishim né ekzekutim t&
auditimit (deri me 28.04.2023)
punét ende nuk ishin pérfunduar,
Megjitheékété, komuna na ka
siguruar déshmi (me dt.

08.06.2023) se tashmé punét ishin
realizuar sipas pagesave t€ kryera.




Shkalu i pagesave pér puné té
pakryera ishte mos lejimi q& mjetet
buxhetare t€ shkonin né suficit.

o N& 13 raste bizneset ishin
ngarkuar me taksé vietore
me vleré totale prej
10,160€, kodet ¢
veprimtarive t€ t€ cilave
nuk ishin té parapara né
megulloren komunale. Prgj
tyre kishin paguar dy (2)
biznese prej 1,180€ duke

kthehen apo kartela e
tyre financiare 1€
vendoset né parapagim
pasi qé me rregulloren e
re parashihet t&
pérfshihen t& gjitha kodet
e veprimtarive sipas

ARBK-s8).

3 Mangésiné | Neni 13 i Rregullores komunale Kryetari duhet & sigurojé | Gjaté muajve vijues do t& | DZHE dhe DBF | Korrik-
nrenaxhi- Nr, 12-400-16587 pér taksa, tarifa, | se taksa pér ushtrimin e fillojmé me procedurat e Zyrtarét e taksés | Tetor
A2 |mine ngarkesa dhe gjoba, ka pércaktuar | veprimtarisé Emn.mmog aplikimit t& softuerit t¢ ri dhe shefi.

Eﬁwﬂﬁ té | taksén vjetore me té o.w_mn o n.ma.worn" ndaj bizneseve pér menaxhirnin ¢ t&

arkétue- ngarkohen bizneset pér ushtrimin e | sipas rregullores .

shme nga veprimtarisé afariste/biznesore né | komunale e cila tashmé r«ﬁ:ﬁ nga taksat né

taksat né territorin ¢ Komunés s€ Gllogocit. | ishte ng proces t€ biznese.

ushtrimin e | Faturimet béhen sipas kodeve té plotésim ndryshimit si

veprimtari- | pércaktuara pérdisa veprimtari dhe té siguroj se

sé biznesore (duhet theksuar s¢ jo t& | pérdoren softuer/sisteme Rresulloria k e pé

biznesore | gjitha kodet e pércaktuara nga cfikase dhe efektive pér cgutiona Komunale per |y omisioni éshté DZhE
Agjencia e regjistrimit & menaxhimin e 1& hyrave | taksa, tarifa, ngarkesa dhe | s urpindim g | dhe DI
bizneseve t& Kosovés - ARBK nga taksat né biznese. Po | &ioba, Eshté n€ proces t€ | drafiit final t&
ishin t& pérfshira né rregulloren ashtu, komuna duhet t& plotésim ndryshimit. Né hartimit té
komunale). béj marréveshje me rregulloren e re parashihet | tregullores nd
Nga m_._m_.ﬁam i bazés 5& . bizneset :&,,E me mjetet | rrepullimi i térdsishémi | Halé. Gjashté-
wmﬂ_ﬁmwﬁm pér Swm Nowm.._ kemi mamwﬁ.ﬁm 1€ paguara pa kétyre géshtjeve. mujord i
evidentuar mbivlerésim té bazé né rregullioren ’
llogarive té arkétueshme prej komunale (mjetet dyté-
38,775€, pérkatésisht: financiare duhet t'u 2023




rezultuar me mbivlerésim
prej 8,980€;

e N& 17 raste bizneset ishin
ngarkuar me taksé vjetore
me vleré totale prej
29,450€ sipas kodit jo
adekuat t& veprimtarisé,
ndérsa ngarkesat e duhura
bazuar né kodet ¢ parapara
me rregullore duhe;j € ishin
prej10,350 | prej tyre, tre
{3) biznese kishin paguar
prej 10,000  duke
rezultuar me mbivlerésim
prej 9,100€; si dhe

e NE&51I raste ishin ngarkuar
me taksé vietore me vieré
prej 20,695€ bizneset ¢
themeluara si Biznese
Individuale (B.1.),
Ndérmarrje Tregtare
Prodhuese (NTP) dhe
Ndérmarrje Shogérore
(NSH), mirépoté niéijtat
sipas nenit 13.3 1&
mregullores jané té liruara
nga pagesa e taksés
komunale deri n€ kohé
pacaktuar,

Sipas zyrtaréve komunal kjo
gjendje ishte pér shkak t&
manggsive né rregulloren

Lidhur me mjetet
financiare té paguara nga
ana ¢ operatoréve
ekonomiké, kartelat e tyre
financiare do té vendosen
né parapagim.

PZhE - Zyrtarét
e taksés dhe
shefi

Gjashté-
' mujori i
dyté-
2023

Gjashié-
mujori i
dyté-
2023

i
g
i
H
t
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| komunale si dhe gabimeve gjaté |

i
ngarkesave/faturimeve né softuerin -

1 e menaxhimit 1€ 1& hyrave nga

taksa né ushtrimin ¢ veprimtarisé
biznesore, ku ngarkesat/faturimet
nuk gieneroheshin direkt nga
sistemi por ato dubet t& béhen
manuatisht. Ndérsa ngarkesat e
bizneseve té liruara sipas nenit

13.3 ishte béré bazuar né kodst e
pércaktuara me rregullore. Duhet
theksuar se komuna né raste té
caktuara, kishte pérfillur kérkesat ¢ -
rregullores dhe kishte béré .
korrigiimin e ngarkesave sipas
rregullores komunale.

Ndryshime

4 Neni 61.21 i RrUOQPP specifikon | Kryetari duhet 8 sigurojé | Zyra ¢ Prokurimit pas ¢do | Udhéheqési i Né
mbi 10% € | se “Ndryshimi i kontratés i © se menaxherét e kérkese té paraqitur nga prokurimit vazhdi-
vierés sé referchet njé - kontratave dhe zyra e njésia kérkuese apo mési
kontratave | ndryshimi né€ termat dhe kushtet e = prokurimitjané né menaxherét e kontratave
pa aplikmar | njé kontrate t& shpérbiyer”, neni  : njohuri me kérkesat do t’i shgyrtoj dhe né bazé
procedurat | 61.22 thoté se “ndryshimi i ligjore pér prokurimin 1€ ligjit 1€ LPP-se dhe

A3 e kontratés do t€ pérgatitet nga . publik (kjo mund t& Rregullave dhe
prokurimit | departamenti i prokurimit”, ndérsa  béhet me ané € Udhé&zuesit Operativ té

neni 61.23 thoté€ se kjo mund &
béhet "vetém pas marrjes sé
aprovimit nga Zyrteri Kryesor
Administrativ”. Po ashtu,
interpretimi i Komisionit
Rregullativ té Prokurimit Publik
(KRPP) ka pércaktuar se
ndryshimet e kontratave mund té
aplikohen pa procedura t€ rgja t€

trajnimeve). Cdo

ndryshim né kushtet e
. kontratés para osc gjaté
periudhés sé zbatimit, do
& béher vetém pas
sigurimit se kjo éshté né
' pajtim t€ ploté me
 kérkesat ligjore né fuqi

i
t
L

Prokurimir, do t&
ndérmarré vendime né
bazé té kérkesave té
njésive kérkuese.

Zyra e Prokurimit ju
siguron se ¢do vendim qé
aprovon ose refuzon do ta
béj né bazé &
legjislacionit n€ fugi dhe

H

!




prokurimit vetém nése vlera
financiare e kétyre ndryshimeve
nuk &shté me shumé se 10% e
vlerés se kontratés.
Kemi evidentuar tre raste né té
cilat kishte pasur ndryshime n&
kontrata mbil0% (& vlerés totale té
kontratave. Kéto ndryshime kané
t& b&jné me sasité e realizuara né
pozicione 1€ caktuara t& cilat ishin
kryesisht ishin aprovuar nga zyra e
prokurimit dhe Kryetari pa
aplikimin e procedurave té
prokurimit. Pérkatésisht kjo dukurt
€sheé identifikuar né kéto kontrata:
o Te kontrata "Ndértimi {
stadionit t& qytetit - faza e
dyté" prej 1,750,491€,
ndryshimet ishin né 22
pozicione me vleré prej
233,23 7€ aporreth 13% e
vlerés sé kontratés, duhet
theksuar se, pfrveg mos
aplikimit t& procedurave &
prokurimit, pér shumicén e
kétyre ndryshimeve né
pozicione nuk na jané
siguruar as déshmité e
aprovimeve nga zyra ¢
prokurimit dhe ZXA.
s Te kontrata “Rehabilitimi
dhe rikonstruimi i rrjetit t&
kanalizimeve né Komunén

lidhur me ndryshimin e
kontratave.

do 1€ jemi t& vémendshém
pér ¢do ndryshim t&
legjislacionit né ményré
q€ vendimet apo
procedurat tona € jené né
pérputhje me kéto
ndryshime.




T

e Drenasit” prej 215,556€,
kemi evidentuar se katér
(4) pozicione nuk ishin
realizuar, pér 1€ mund&suar
rritjen e sasive né€ njé
pozicion tjetér prej 31,448€
apo rreth 14% t€ vlerés sé
kontratés. Cmimi pér njési
i kontraktuar sasia e t€ cilit
&shié mmitur, ishte Gypa
HDPE SN/8 250 mm prej
16€ (pozicioni 5.1).
Pérderisa, né anén tjetér,
smimet ¢ pozicioneve té
cilat nuk jané realizuar
ishin jo normalisht té ul&ta
dhe nuk ishin trajmar si t&
tilla gjat€ vlerésimit té
tenderit. Pérkatésisht,
pozicioni 5.0 Gypa HDPE
SN/8 200 mm prej 1.01€,
pozicioni 5.3 Gypa HDPE
SN/8 @400 mm prej 4.99€,
pozicioni 5.4 Gypa HDPE
SN/8 @500 mtn prej 8.2€ si
dhe pozicioni 5.5 Gypa
HDPE SN/8 @630 mm prej
9.1€.

Te kontrata "Ndértimi i
kapacitetit t& ujésjellésit né
Drenas" prej 176,209€,
pérkundér se né kété
projekt ishte aplikuar mié




aneks kontraté sipas
rregullave té prokurimit ng
vierg prey 17,201€, kemi
svidentuar edhe ndryshime
zjera né 43 pozicione prej
48,700€ apo 27% té vlerés
s€ kontratés.

Sipas sgarimeve 1€ zyrés sé
prokurimit, mos aplikimi i
procedurave t& prokurimit p8r kéto
nd-yshime ishte pér shkak t8
mungesss sé njohurive lidhur me
ndryshimet né rregullat e
nrokurimit publik.

5 Angazhimii | Sipas Ligjit Nr. 06/L-0114 pér Kryetari dubet t& Zyra ¢ Prokurimit do té Udhgheqési i Né
stafit zyrtarét, pérkatésisht nenit 84, sigurojé se pér pozita t&¢ | shqyrtojé né ményré té prokurimit vazhdi-
périmes pércakton se “Marréveshjet pér megullta & punés detajuar ¢do kérkesé nga mési
Marréveshj ; shérbime t& veganta, lidhen sipas | angazhohet staf'i rregullt | njésia kérkuese dhe
eve pér legjisiacionit pérkatés 1& pérmes procedurave t8 aprovim nga ZKA pér
shérbime ¢€ | prokurimit publik”. Pérderisa neni | rekrutimit dhe se secilin konsulent i ¢ili

Cl | vecamta pér | 59 1 RRUOPP ka pércaktuar procedurat e prokurimit | kérkohet g# € shpallet me

_ pozita 18 gé.limin dhe procedurén e pér angazhimin e stafit proceduré t& Prokurimit

{ rregullta t€ | prokurimit publik lidhur pér shérbime té veganta | dhe do t€ kemi parasysh
punés Moarrévzshjet pér shérbime t& aplikohen vetém pér gjetjen c auditorit.

veganta. Pérkatésisht, neni 59.1
nd#r t€ tjera definon "shérbimet
konsulente"~ t& cilat nénkuptojné
njé shérbim t& njé natyre
intelektale apo konsultative, gé
furnizonet nga njé konsulent
ekspert dhe i kualifikuar né njé
fushé té caktuar apo profesion dhe

pozita specifike dhe t&
veganta té cilat nuk
mund t& mbulchen nga
stafi ibrendshé&m i
komunés.
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pérfshin sheérbime ku aspektet
intelektuale dhe kontributet
mbizotérojné dhe tejkalojné
aspektet tjera fizike t&€ kontratés.
Kemi evidentuar se komuna kishte
angazhuar gjashté (6) persona
sipas marréveshjeve pér
shérbimeve € veganta pé€rmes
procedurave té prokurimit.
Mirépo, stafi i angazhuar ishin pér
puné dhe detyra t& rregullta pune
qé€ duhet té kryhen nga stafi i
rregullt i komunés. Vierae
kompensimit gjaté vitit 2022 pér
stafin e angazhuar né kété formé
ishte prej 10,226€.

Sipas zyrtareve komunal kjo
gjendje ishte pér shkak &
mungesés sé vendeve t€ lira pér

. rekrutimin ¢ stafit t€ rregullt (ku
. me rastin e krijimit 1€ vendeve t&
lira, dy prej tyre ishin punésuar si

staf i rregullt pérmes procedurave
t& rekrutimit).

6 'Mangésiné | Neni 11 paragrafi 1 i Ligjit menr. | Kryctari dubet & sigurojé | Do t& identifikohen dhe
menaxhimi ;| 06/L-005 pér Tatimin né pronén ¢ | kontrolle shtesé né do t& pérmirésohen t& Zyrae Tatimit | Korrigji-
neté , paluajtshme - Zbritja pér sektorin e tatimit né gjitha rastet sé bagshku me | né Proné - mi do t&
w dhénave vendbanimin pargsor, paraqet: proné, né ményré qé té Ministrin€ e Financave, Drenas filloj n&
- ngatatimi | “Personi fizik, i cili vendos derni dhénat né sistemin Punés dhe Transfereve, muajin
C2 | né proné mé 30 néntor t& vitit para vitit Protax t€ jené té Departamentin ¢ Tatimit komik
tatimor se njésia € objektit shérben | harmonizuara me né Proné- té cilét 2023 dhe
w si vendbanim parésor dhe e rregulioren e tatimit né menaxhojné me regjistrat do té jeté
* w deklaron kété né Komuné apo pronén ¢ paluajtshme t& | e tatimit né proné, e né
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gjaté fazés sé inspektimit, i lejohet | komunés dhe me ligjine | specifikisht me sisternin vazhdi-
zbritja prej pesémbédhjeté mijé tatimit né proné. Protax, sistemi &shté i ri si | Pér shkak té mési
(15,000€) ngavlera e vlerésuar € platformé, dhe nga bartjia | kompleksitetit &
njésisé sé objektit”. ¢ t& dhénave nga sistemi procedurave té
Nga analiza e shénimeve né bazén Protax i vjetér tek sistemi | modifikimivko-
¢ té dhénave t& Protax-it kemi i ri Protax, kang rrjedhur | rrigjimit té
identifikuar 12 raste né té cilat 18shime té ndryshme, si sistemit Protax —
, Zbritja prej 15,000€ pér fshirje e verifikimeve, ai menaxhohet
. vendbanimin parésor ishte aplikuar modifikimeve, nga Ministria e
dy heré te tatimpaguesit e njéjté. Si azhumimeve, fotove, si Financave
rezultat, pér arsye t€ nén-faturimit dhe jané béré gabime né Departamenti |
t& hyrat jang€ mé t€ vogla pér 270€. dyfishimin e lirimit nga Tatimit né Proné
banimi primar né€ mé
Sipas zyrtaréve komunal kjo shumé se né njé vend
gjendje pér shkak té bashkimit té ashtu si¢ Eshté paraparé
tatimpaguesve t€ cilit ishin t& me ligj.
’ ndaré por 1€ cilit nuk ishin pranuar N& kushte normale t&
né sisteminProtax pér arsye té punés, nuk ka mundési g&
géshtjeve teknike 1& caktohen dy banime
primare, sepse nuk iejon
sistemi, automatikisht
tregon se tatimpaguesi €
ka t& caktuar njé banim
; primar,
7 - Mangési Neni €.3 i Rregullores pér 02/2013 | Kryetari dubet t€ sigurojé | Do t& marrim hapa qé né
né menaxhi- | pér menaxhimin e pasurive jo se té gjitha pasurité e afat sa mé € shpeijt té Zyrtar i Pasuris€ | [ menjé-
min e financiare thoté se: Pasuria | komunés jané béhet regjistrimi i pagesés hershém
pasurive kapita.e duhet té regjistrohet né identifikuar dhe sé kontratés “Furnizimi i
SIMFK, ndérsa pasuria jokapitale | regjistruar sakté né shkollave me kabinete pér
B2 dhe stoget duhet té regjistrohet né | regjistrat pérkatés t€

sistemin e-pasuria. Po ashiu, neni
19.4.3 i késaj rregulloreje
nércakton se duhet t€ béhet

pasurive komunale. Po
ashtu, duhet siguruar se
procesi i inventarizimit t€

kimni, fiziké dhe biologji™
né SIMFK sipas
rekomandimit nga ZKA.
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krahasimi i gjendjes s&
inventarizuar me gjendjen €
regjistrave 1€ pasurive jo
finarciare.

Kemi evidentuar se pagesat e

. kontratés “Furnizimi i shkollave

me kabinetepér kimi, fiziké dhe
biologji” prej 48,818€ jané

. regjistruar né sistemin E pasuria,

. pérderisa kjo éshté dashur t€ béhej
. né SIMFK sipas vierés sé

. furnizimeve pér kabinete

i pérkatése.

' Komuna ka kryer procesin e

© inventarizimit t& pasurive jo

financiare, miréponuk ishte béré
krahasimi i giendjes sé

. inveatarizuar me gjendjen né
{ regjistrat e pasurive jo financiare.

MaregEsité né regjistrimin e
pasurive si dhe procesin ¢
inveatarizimir, kryesisht ishin pér
shkak 2 mungesés sé njohurive
lidhar me kérkesat e rregullores
pér menaxhimin ¢ pasurive jo
financiare si dhe mungesés sé
udhézuesve 1€ brendshém Lidhur
me procesin e inventarizimit té
pasurive,

pasurive do t& kryhet
sipas kérkesave t&
Rregutlores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive
jo financiare né
organizatat buxhetore, si
dhe mé pas, t€ béhet
krahasimi i rezultateve té
inventarizimit me
giendjen kontabél t&
pasurive, duke 1 sqaruar
1€ gjitha difergncat.

8 | Mungesae | Neni20pika 10iRregullave dhe | Kryetari duhet & sigurojé | Do t€ hartohen projektet Té gjitha

. projekieve | Udhézuesit Operativ pér se pér t& gjitha aktiviteter | ekzekutive pér té gjitha drejtorité qé . I menjé-
w,_ - ekzekutuese | Prokurimin Publik (RrTUOPP) e prokurimit qé kané t¢ | projektet kapitale t& cilat | kané projekte ., hershém
. kérkong# "Specifikat teknikepér | b§né mepung, 1& mos e L Kepitale,
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kontratén € punés, duhet t€
pérfshijné njé projekt ekzekutes
si pjesé substanciale t& veten”.
Ndérsa pika 13 "Autoriteti
kortraktues éshté pérgjegiés pér
hariimin € projektit ekzekutues dhe
i cili né ményré mandatore duhet ti
basnkéngjitet specifikave teknike
1é cilat jené pjesé e dosjes s&
tenderit”. Asnj& Autoriteti
Kontraktues nuk i lejohet qé té
léshojé dokumentacionin e tenderit
pa bashkangjitur pérshkrimin ¢
hollésishém té€ projektit.

Nga 64 projekic kapitale né t€ cilat
kishte shpenzim gjaté vitit 2022,
kemi identifikuar se pér 41
kortrata pune, Komuna nuk kishte
hartuar projektin ekzekutues, por i
kishte zhvilluar proceduarat ¢
prokurimit duke pérgatitur vetém
paramasén dhe parallogariné.
Shkaku i mungesés sé projekteve
ekzekutuese sipas zyrtaréve té
komunésishte mungesa e buxhetit
pér kontraktimin e njé operatori
pér hartimin e projekteve
ckzekutive.

inicichen procedurat pa u
signniar specifika té
qarta sipas projektit
ckzekutues, té cilat do té
ndikonin né eliminimin e
vonesave dhe 1€ kostove
shtesé.

kang kosto té larté
financiare.

Menaxhimi
jo efektiv i
Hogarive té
arkétueshme

Sipas nenit 16 t& Rregullore MF-
or. 01/2017 pér Raportim Vijetor
Financiar,Organizatat buxhetore
qé mbledhin t€ hyra jané t&

Kryetari, duhet t&
shqyrtojé té gjitha
veprimet e mundshme
pérfshiré edheato ligjore,

Né Sektorin e TPR, né
Komunén e Drenasit gjaté
kétij viti do & ndérmerren
dhe do 1’1 kryeimé kéto

e

14




B4

detyruara t€ mbajné regjistra t€ (&
hyrave t€ mbledhura dhe shumave
t& faturuara e {€ pa arkétuara.

Po ashtu, ark&timi 1 t& hyrave
duhet t& béhet sipas afateve kohore
tépércaktuara né faturé pér secilin
iloj té té& hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim
efektiv né mbledhjen ¢ té
arkétueshmeve pasi q& vazhdon
mitja e tyre vit pas viti. Krahasuar
me vitin paraprak rritja totale e té
arkétueshmeve ishte rreth
424,273€ apo mreth 12%. Pjesa mé
e madhe e tyre i takon tatimit né
proné, pérkatésisht né vleré
1,843,543€ apo rreth 49%, taksés
né biznese 1,361,734€ rreth 36%,
giraté 527,520€ rreth 14% si dhe
iejet ndértimore 19,573 rreth 1%.

Pérkundér disa masave té
ndémarra, rritja ¢ lloganive té
arkétueshme vit pas viti ishte pér
shkak t& mos marrjes sé té gjitha
veprimeve té mundshme pér
arkétimin e tyre.

pér t& siguruar efikasitet
mé t& larté né arkBtimin e
Hogarive té arkérueshme.

H

L

15

¥

¢ & gjitha obligimeve €
| viteve paraprake.
. Sa i pérket borxhit qé Zyrtari i té
- lidhet me giraté, Komuna | hyrave

- do t& ndérmarré t& gjitha
- masat me procedurat

- pérmbarimore dhe léndét
- gé i kemi né proceduré

. Gjygésore, do 1'i kryejmé
; pérmes Zyrés Ligjore t&

- Komunés. Borxhi éshté

| pasojé e moskryerjes sé

. obligimeve g€ dalin nga

 t& nénshkruar nga dy
| palét.

| Edhe gjaté vitit 2023 do 18

masa, si: Vérgjijet,
fetérkujtesa, njoftime
pérfundimtare dhe né vitin * n& proné
2023 do té fillojmé me
procedura pérmbarimore
pér obliguesit mbi 300,00
euro obligime, konform
ligjit mbi tatimin ng
proné. Kjo mas€ do 1€
vazhdoj deri n€ inkasimin

marréveshja me MTI-ng,

vazhdojmé me faturim,
vérejtje dhe pérmbarim
pér inkasimin e llogarive
€ arkétueshme nga giraté,

- Zyrtardt e tatimit

vazhdi-
mési

- Né
¢ vazhdi-
- mési




Nga taksat né Biznes do t& | Drejtoria e

marrim masa, ku gjaté Zavillimit
muajve né vijim do & Ekonomik dhe
vazhdojmé me vErejtje + Zyra Ligjore
dhe pérmbarim pér ”

inkasimin e llogarivet¢
arkétueshme nga bizneset.

AP 1 £ g it e,

Ngé
vazhdi-
mési |

-3
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
ZYRA E KRYETARIT

/ Ne. Of- 052 104 - 32590
ot. OF 7 07/ 2023

*

RAPORTI FINANCIAR JANAR - QERSHOR 2023

KORRIK 2023



1. Hyrje

B,

Raporti financiar buxhetor, pér periudhén janar - gershor 2023, &shté pérgatitur né pajtim me

dispozitat & nenit 45, paragrafét: 45.2, 45.4 dhe 46.1 1€ Ligjit, nr. 03/L - 048, pér menaxhimin e
financave publike die pérgjegjésité.
Raporti i pérgatitur nga Kryetari | Komungs, mbulon periudhén janar - gershor 1€ vitit fiskal dhe

paraqet informatén e pércaktuar, qé ka 1€ béjé me arkétimin, shpenzimet dhe t€ dhénat mbi investimet

dhe detyrimet.

N& tabelen e méposhtme paraqitet buxheti fillestar | Komunés pér vitin 2023,sipas kategorive
ekonomike t& shpenzimit.

Tabely Nr.1 Buxheti Komuno! sioas Ligjit Nr.08/L-066 pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pBr vitin 2023,

Pérshhiimi Buxhet! Pagat tiall e sherb | Komunolit | Subvenc Kapitalet Nr.punt
2. Kryetorit 219,225.00 167,740,00 53,485.00 - 8,000.00 - 19
Adm.person 429,481.00 236,037.00 148,444.00 - - 44,000.60 42
inspektarati 121,231.00 68,581.00 52,650.06 - - - 10
Z.Kuvendit 154,330,040 108,927.00 44,150.00 - - -

Buxhet dhe finan, 121,180.00 103,885.00 18,000.00 - - - 16
Shérb Pub. Em. 899,895.00 164,126.00 292,269.00 | 165,500.00 | 80,000.00 158,000.00 25
Infrastruk Publike 4,365,653.00 49,758.00 26,800.00 - - 4,289,085.00 g
Z.K.Kthim 8,676.00 7,996,00 &80.00 - - - 1
Bujgésia 148,521.00 76,192.00 12,328,00 - 606,000.00 - 13
Plonif.Zhvill Ekon, 107,235.00 48,985.00 26,250.00 - 32,G00.00 - 8
Gjeodezi dhe Kad. 94,300.00 84,150.00 10,150.00 - - - 13
Urbonizmi 135,554.00 48,038.00 17,517.00 - - 45,895.00 8
Administrota Sh. 113,902.00 36,56.2.00 52,340.00 - 25,000.00 - 5
Kujd.Prim.Shénd 2,637,796.00 | 1,476,351.00 | 587.445.00 54,000.80 . 520,000.00 181
Shérb Sociale 143,841.00 91,961.00 42,680.00 8,200.00 - - 14
Kulturag dhe sporti 857,470.00 75,285.00 122,175.00 - 125,000.00 | 545,000.00 13
Adm. Arsim 387,139.00 77,138.00 230,000.00 - 80,000.00 - 12
Ars.Parafilior 232,084.00 178,053.00 47,482.00 6,549.00 - - 22
Ars, Fillor 5,522,309.00 | 4,628,133.00 | 424,176.00 65,000.00 - - 740
Ars. | Mesem 1,466,614.00 | 1,319,142.00 | 125472.00 | 22,000.00 - - 177
Totoli | Buxhetit 13,156,891 | 9,038,054.00 {:2,335,494.00 | 322,249.00 | 420, 000,00 | 6,042,082.00 | 1,368

1.1. Performanca ¢ i€ hyrave
Grumbullimi i t& hyrave buxhetore ka vazhduar gjaté kétij tremujori. T€ hyrat tatimore dhe
jotatimore direkte kané shénuar njé mitje prej: 21.13 %, g€ korrespondon me shumén prej:
286,890.15 € mé shumé se plani gjasht@mujor. Kjo rritje éshté e ndikuar nga procedurat
pérmbarimore pér tatimin né proné, gira si dhe taksa né firma, Pra t€ hyrat direkte t€ komunés pér
periudhén raportuese kané arrit shumén prej: 965,624.15 apo 71.13 % t€ planit vjetor. Ndérsa Granti
i performancés me shumé prej: 1,519,330.98€ ,Gjobat e Komunikacionit né shumé prej: 182,279.00€
si dhe gjobat e gjykatave né shumé prej: 18.817.50 € e pér sqarim gjobat e gjykatav dhe
komunikacionit t& tremujorit t& paré akoma nuk na jané alokuar pér tre mujorin e dyt€ e g€ pritet té
na alokohen{ndzhen) né ditét né vazhdim.




1.2. Performanca ¢ shpenzimeve

Shpengimet buxhetore pér kété periudhé kané arritur shumén prej: 7,875,474.94 € pérgjaté tremujorit
t& dyt€ té vitit 2023, apo 40.00% ¢& buxhetit t& komungs pér vitin 2023. Ky shpenzim kryesisht éhté
i ndikuar nga ekzekutimi mé i larté i shpenzimeve nga kategoria e pagave dhe méditjeve, kjo ka ardh
si shkak i pagesave t& shujtave dhe shpenzimeve t& udhétimit pér sektorin e Arsimit dhe
Shéndetésisé. Ndérsa ne kategorité tjera kemi njé nénshpenzim.

Shpengimet pér paga dire méditie: gjaté kétij tremujori shénuan vlerén prej 5,308,358.79 €, duke
arritur k&shtu normén e ekzekutimit né 58.67 % , krahasuar me vlerén ¢ pérgjithshme t& buxhetuar
pér kété kategori .Rritja ka ardh si shkas i pagesave t€ shujtave dhe shpenzimeve t& udhétimit pér dy
Sektorét {Arsim dhe Shendetési) si dhe aplikimit t& Ligjit Nr.08/L-196 pér pagat né sektorin publik.
Fatura & pagave gjaté periudhés raportuese, paraget njé rmitje prej 8.67 % apo meth 784,475.14 € mé
shumé se plani vjetor. Ndérsa krahasuar me vitin 2022 kemi ulje prej:1.85 % apo shuma prej:
167,127.68 €.

Shpenzimet né mallra dhe shérbime: Gjaté kétij remujori vlera e kétyre shpenzimeve ka arrit
shumén prej:745,884.71 € dhe kemi nj& rénje prej 18.06 % krahasuar me buxhetin e ndaré pér kété
vit. Ndersa krahasuar me vitin 2022, kemi njé ritje prej: 40.89% apo shumeén prej: 216,481.34 €.

Shpenzime né kemunali: shpenzimet pér kété kategori kané shénuar rénie dhe kané arrit shumén
prej: 108,225.78, ndérsa krahasuar me vitin 2022 kemi njé rénie prej: 27,170.62 € apo 8.04 %. Kjo
rénie &shté sepse faturat e muajit gershor nuk jané béré shpenzim,dhe pritet ditéve 1€ ardhshme t€
ekzekutohen.

Shpenzimet pér subvencione dhe transfere: shénuan vierén prej 92,074.50 € gjat€ kétij remuyjori,
duke arritur késhitu normén e ekzekutimit né 21.92% krahasuar me vierén e pérgjithshme 18
buxhetuar 1& késaj kategorie. Subvencionet dhe transferet, gjaté periudhés mportuese paragitet njé
rénie prej 28.08 %, ndérsa krahasuar me subvencionet dhe transferet né periudhén e njgjté t& vitit
2022, kemi rritje prej: 12,950.70 €.

Shpenzimet kapitale: jané realizuar me njé normé jo té kénagshme. Ato arritén vlerén prej:
1,620,931.16 €, gé &sht€ 21.80 % e buxhetit vietor t€ vitit 2023 Krahasuar me shpenzimet né kétg
kategori gjaié periudhés s& njejté t& vitit 2022 kemi rritje 1€ shumés sé shpenzuar pér 965,291.22 €.
Por edhe t€ kjo kategori e shpenzimeve kemi vonesa né realizim t& punéve pér shkak 1€ situat&s ¢
krijuar me inflacionin 1 cili po adikon € ¢do 1émi ekonomike si dhic pér shkak t€ mitjes s& shumés sé
investimeve kapitale nga grantet ¢ performancés né vierg prej: 1,519,340.98 € dhe shumés s€ gjobave
18 gjykatave dhe komunikacionit né vierg prej 201,196.50 €.

Sa i pérket buxhetimit gjinor mund t& themi se pérgindja ¢ femrave né listen e t& punésuarve arrin né
45.69 % dhe buxheti i pagave i shpenzuar p&r két# kategori ka shkuar né k&té perqindje 1€ shpenzimit.
Gijithashtu komuna ks ndarg dhe subvencione pér organizata jo geveritare dhe individ dhe vetém
né Drejtoring ¢ Bajqisisé, Pylliarisé dhe Zhvillimit Rural jané ndaré subvencione né shumén prej
49,815.00 € Poashtu edhe nga Drejtoria pir Kuliuré, Rini dhe Sport €shté ndaré shuma prej
2,600.00 €.

Gjithashtu implikime buxhetore komuna ka pasur edhe pé shkak 1€ aplikimit t€ dy kontratave kolektive
pér té cilat pagesat jané ekzekutuar nga thesari pér shpenzime ushqimi dhe udhtimi, paga jubilare dhe
paga percjellése dhe vlera pér keto pagesa (€ ekzekutuara nga thesari kap shumén prej: 393,778.25 €.



T& hyrat vetanake pér tremujorin e dyté té vitit 2023 dhe krahasimi me vitet

parapr

ake

1. GNTHSEJ TE HYRA 735,713.40 1,094,803.35 2,686,061.63 . 24535
1.1. Té hyrat nga kodi 16301 46,741.16 61,738.57 65,937.50 106.80
Taksa pér certifikata (50013-50016) 12,729.10 17,014.50 25,454.50 149.60
Vért.Fotok.dokumentacionit (50018) 120.50 281.00 177.50 63.17
Kérkesat 50019 4,472.00 3,819.28 3,201.50 83.82
Té tjera 50413 -
Qeraja pér Objektet Komunale 50408 29.219.56 40,623.79 37,104.00 91.34
1.2.T¢€ hyrat nga kodi 16601 1,706.08 1,370.00 10,281.00 750.44
T hyra nga Inspeksioni 1,706.08 1,370.00 10,281.00 750.44
1.3.T€ hyrat nga kodi 17501 423,974.65 356,147.00 600,719.65 168.67
Tatimi né proné 40110 375,953.65 302,636.00 544,049.65 179.77
Taksé pér regjistrimin ¢ automjetit 50001 48,021.00 53,511.00 56,670.00 105.90
1.4. Té hyrat nga kodi 18001 1,400.00 2,365.00 14,628.00 618.52
Taksé pér parki.nga Sh.Publike 50008 1,400.00 2,365.00 9,112.00 185.29
Taksé pér treg (& hapur-kafshéve 50405 ; - 5,516.00
1.5.T€ hyrat nga kodi 18161 18,559.12 2,875.00 -
Taksé pér leje ndértimi 50009 2.875.00 1,435.00 “ :
Te hyrat nga kedi 47001 y 4.36
Taksé nga Pylltaria 50107 ) 436 -
1.6.Te hyrat na kodi 48001 3,390.00 2,420.00 103,815.80 4,289.91
Taksa né firma 50201 3,350.00 2,420.00 103,815.80 428991
1.7.T€ hyrat nga kodi 65005 23,219.50 26,746.50 43,243.50 161.68
Taksé pér regjistrim prone 50011 15.737.00 18,011.00 33,825.00 187.80
Taksé pér fletposeduese kopje planit, 50032 7.433.50 8,735.50 9,418.50 107.82
Matje gjeadezike 50504 49.00 - - -
1.8.T€ hyrat nga kodi 66310 33,311.19 50,693.26 91,331.70 180.16537




Taksé per leje ndértimi 50009 29.358.16 40,409.59 80,579.01 199.41
Shfrytézimi i pronés komunale 50405 3.953.03 2,004.32 740.87 36.96
Taksé p&r ndérrim 1€ destinimit t£ tokés 50012 8,279.35 5,250.00 63.41
Taksé pér legalizim 50026 } - 4,761.82 -
1,9.T& hyrat nga kedi 73100 14,126.00 16,286.00 17,637.50 108.30
Participimi-shéndetési 14,126.00 16,286.00 17,637.50 108.30
2.0. Te hyrat nga kodi 85001 360.00 30.00 25.00 83.33
T& hyrat nga giraja ¢ objekteve 360.00 30.00 25.00 83.33
2.1, Te hyrat nga kodi 92210 15,835.50 16,542.70 18,004.50 108.84
Participimi-Arsim 15,835.50 16,542.70 18,004.50 108.84
2.1 Té Hyrat Indirekte 784,525.40 707,281.46 1,720,437.48 243.25
Gjobat e gjykatave 11,420.00 13,110.00 18,817.50 143.54
Gjobat e komunikacionit 246,035.80 189,313.50 182,279.00 06.28
1.7.3 Donacion 527,069.60 504,857.96 l*5i9,340.98 300.94
Shpenzimet pér periudhén janar—gershor 2023 dhe krahasimi me vitet paraprake
: sy Sl Hle }it;x'heti-pir ot
Pérghkrimi 2021 2022 20235 e s shpenzimit
wixls 1 i vitin 2023
AL : R T 2023
T B e T e Me vitin
W v R eat i g ) ] 2022
2. GJITHSEJ SHPENZIMI 5,847,492.70 | 6,807,817.68 | 7.875,474.94 | 18,156,892.00 115.68
Shpenzimet operative 5,128,746.19 | 6,073,053.94 | 6,162,469.28 | 11,695,797.00 101.47
2.1.1 Paga dhe méditje 4,422,495.22 | 5,408,254.17 | 5,308,358.79 9,038,054.00 98.15
2.1.2. Malira dhe shérbime 625,147.41 529,403.37 745,884.71 2,335,494.00 140.89
2.1.3 Shpenzime komunale 81,103.56 135,396.40 108,225.78 322,249.00 79.93
2.2 Subvencione dhe transfere 121,058.83 79,123.80 92,074.50 420,000.00 116.37
2.3 Shpenzime kapitale 597,687.68 655,639.94 1,620,931.16 5,914,095.00 247.23

2.3.1 Rezervat

127,000.00




Shumat né Euro

Zyra ¢ keyetarit 2,200.00 . 1,200.00 ;
2-5”5@"‘“‘ Publike dhe 78.978.29 27,674.00 27,279.50 98.57
mergjenca

D.Bujgesisé 1.466.83 28.000.00 49.815.00 177.91
D Zhvillimit ekonomik 5.018.83 20,000.00 . ;
D Kulturé, Rini dhe Sport 1,000.00 500.00 3,800.00 760.00
D.Shéndetésisé, Mirqenies Sociale 6,500.00 2,600.00 $,480.00 326.15
D.Komunale ¢ Arsimit 24,954.88 349.90 1,500.00 428.69
Giithsej 121,018.83 79,123.90 92,074.50 11637

Shpenzimet né projekte kapitale pér periudhén janar—gershor 2023

53316 | Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve vendban. 40,000.00 40,000.00 R
53330 Rreg.dhe rrethimi [ varrezave Drenas dhe Komoran 50’000.00 50'000.00 _
53341 Zgjerimi | kamerave Drenas dhe Komoran 5.000.00 5.000.00 _
53346 Rregullimi 1 trotuarve dhe parkingjeve Drenas dhe

Komoran 5,000.00 5,000.00 -
53356 | Rreguilimi | tregjeve Drenas dhe Komoran 5.000.00 5.000.00 R
53364 Rregullimi dhe zgjerimi | vendndaljeve dhe mbulimii

tyre 10,000.00 10,000.00 -
50515 Rregullimi i sistemit (8 ujitfes pér parkun e gytetit me

op 50,000.00 50,000.00 -




53313

Rregullimi dhe kultivimi § sipErfaqeve gjelbruese

e
TP

23,000.00 23,000.00 B
ekt e 188,000.00 : 188,000.00 :
Kodii| . | Shpenzimet Progresi.
| projektit | Pérshkrimi A Buxheti ™1 +2’20;3 Mhﬁtjl : e %
SrEaEr 4l 2 s 5=2-3 6=3/2
18161 Drejtoria e Infrastruktures Publike
i
48254 Rregullimi 1 shtratit t€ lumit Drenica dhe Verbica 30,000.00 30,000.00 A 100.00
48632 | Acfali 1 rrugés Gllanasellz, Godane 70,000.00 20,000.00 | 5000000 | 2857
48635 Asfaltimi | rrugés Paklek [ Vjetér, [ Ri, Vasileve 70,000.00 21,258.00 48,742.00 30.37
48638 | Asfaltimi | rrugés Dobroshec, Cikntové e Vietér 70,000.00 20.360.00 49,640.00 29.09
48643 Asfaltimt | rrugés né fshatrat Gradicé dhe Likoshan 70,000.00 26,834.01 43.165.99 3833
48646 | Asfaltimi i rrugés Arllat, Negroe, Gjergficé dhe Bytyq 70,000.00 70,000.00 ) 100.00
48648 Asfaltimi 1 rrugés Sankoc Fushticé 70,000.00 28,674.10 41,325.90 40.96
48653 | Asfaltimi I rrugés Shtuticé, Verboe, Polluzhé 70,000.00 . 70,000.00 )
48656 Asfaltimi [ rrugés Llapushnik, Poterk, Vukoc 70,000.00 20,000.00 50,000.00 28.57
48658 Asfaltimi 1 rrugés Zulét,Z i Larté, K. ¢ Ulét dhe e
Larté 70,000.00 70,000.00 B 100.00
48661 Ndértiml 1 kapaciteteve 18 ujésjellésit Drenas 270,000.00 ) 270,000.00 i
48682 Bashkéfinancim projekiesh me donator (€ jashigm 55,000.00 N 55,000.00 )
48693 Kanalizimi { ujérave (¢ zeza dhe atmosferike Drenasi
LILULIY 10,000.00 1,107.00 8,893.00 11.07
48694 Kanalizimi | ujérave (& zeza Komorani LULHELIV 10,000.00 1,000.00 9,000.00 10.00




48705 Kennliziml | ujErave tf zem Sankoe Fushtleg ¢ Epfrme
dhe ¢ Utz 10,0600.00 10,060.G0 - 100.00

48707 Kanalizind | ujérave 1% zeza Koo UlSt, e Epfrme dhe

Paldel 10,000.00 1,600.00 9,000.00 10.00
48708 Kanallzhmt | ajErave tF zcza Dobrashee, Clkatové ¢

Vietér 10,000.00 2,401.14 7,598.86 24.01
48709 Kanalizimi 1 ujErave t8 zeze Abr e EpErmie, Térdzee 10.000.00 599.40 9 000.60 9.9
48710 Hanalizhmi [ ujErave t8 zoza Gllanasell§, Godzne 10.000.00 ; 10.000.00 .
48711 Knnaliziod § ulérave 17 2ezn Gradied, Likoshan 16.000.00 999.14 9.000.86 9.99
48712 HKanalkrini 1 njérave 18 zeza Liapushnik, Poterk,

Vukove 10,000.00 99%.40 9,600.60 9.9%
48713 Kannitzimi I ujérave § zcza Nehoe, Kishnarcki 10.600.00 10.000.00 . 100.00
49297 Zglorind dhe ndErtimi i sheshit Fehimi e Xheve

Liadroves Dr. 505,446.00 $50,000.00 335,446.00 29.68
49298 Kanallziml 1 ujErove (8 zezn Krajkové, Balcg, Damanck,

Shtrubuilové 10,000.00 §95.50 9,600.50 10.00
49289 AsTaltimi [ rrugés Lispushnik Berishe 70.000.00 B 20.000.00 .
51322 Kanalizim) | uférave ¢f zeaa Terstenibu E{T die Gllobar 10.000.00 7.574.50 2.475.50 15.75
51323 Kanalizimi [ ujérave 1 zezn Shtutied, Verboe, Polluzhé 10.600.00 10.000.00 -} 100,00
51324 Asfattimi I rrugéve Terstenik LI dbe Gliobar 70.000.00 . 70.000.00 | -
51326 Kanaliziml | ujérave (€ zezs ArllatNegros, Glergjied

dhe Bytyg 10,000.00 8,794.50 1,205.50 | B7.95
51340 Asfaltiml § rrupis Bakce, XrajkovE, Dantanek,

Shtrubullové 70,000.00 - 70,000.00 | -
52309 Ndértimi § Rruges Bregul (2 Qygavices 70.000.00 R 70.000.00 | -
£§2310 | Ndértind ! parkut die shilgjet pér Kémbgsor 250.000.00 4.990.00 225.610.00 | 10.00




53631 Ndértimi I Kolektoréve pér grumbullimin e ujérave (&
zezn 350,000.00 265,706.64 84,293.36 | 7592
53635 | Rregullimi I trotuaréve dhe ndrigimit publik 280,000.00 150,000.00 130,000.00 | 53.57
53645 Asfaltimi | rrugéve dhe Kubzimi Drenas LILILIV 320,000.00 i 320,000.00 i
53652 Asfaltimi | Rrugéve Komorani LILIILLY 100,000.00 59.485.50 40,514.50 50.49
53659 | Ndertimi 1 tombinave dhe mureve mbrojiése 120,000.00 119,.999.97 0.03 100.00
53660 Neertimi, zgjerimi dhe rekonstruimi [ rrugéve té
asfaltunrn 443,649.00 100,000.00 343,649.00 22,54
53666 Ndertimi,zgjerimi § refetit (8 kanalizimit 350,000.00 3,163.00 346,837.00 0.90
53670 AsTaltimi I rrugéve Abri dhe Terdec 70,000.00 ) 70,000.00 R
53672 Asfaltimi | rrugéve Nekoe, Kishnareké 70,000.00 29.999.99 40,000.01 42.86
53674 Iapja ¢ kanaleve kulluese gfaté rrugve Drenas
Komoran 25,000.00 22,701.01 2,298.99 90.80
SR36. | Mbals gl peribrenc 151934098 | 23955487 | 1279.786.11 | 1577
eI 5,808,435.98 | 1,528,601.67 | 427983431 | 2632
il : | sShpenzimet| | Progresi
Kodil | i Bushei | TMi2 | Mbet ——
projektit e Fhonsl| s el Rntv
e = 3 s ewm
47001 | Bujqésia
Grant | donatoréve 1€ brendshém 2,213.25 2,213.25 -
Gjithsejt 2,213.25 2 2,213.25 =
e T [ Shpemamet| Progres
- Kodid | o bkrima Buxheti TM142 Mbetja ——
projektit 5 sa=d 9
: i ERenl| i nE %




= s
o STy T T >

onlt : 2 3l s3] e
66310 | Urbantzmi®
53736 Vendosja e sistemit te adresave 5,000.00 - 5,000.00 -
53737 | Gjelbrimi I hapsirav Publike 20,000.00 19,988.20 11.80 99.94
SHTHSE. 2500000 | 1998820 5,011.80 79.95
' | Shpenzimet| Progresi
Kodi bl krimi Buxheti|  TM1+2|  Mbetja ———
_projektit A s 2023 3 né %
i i 3 53| 63
73100 | QKMF
52311 | Zgjerimi I QMF- Ariint 45,000.00 - 45,000.00 -
Rrethojn né QMF, AMF Komoran, Arllat, Nekoe,
53709 | Terdec, Dobroshes 20,000.00 - 20,000.00 .
Instalimi T nxemfeve népér QMF, AMF, Arllat,
53716 | Ghanasels, Nekot, Térdes = 70,000.00 - 70,000.00 -
53721 Pjerrinat AMF, Arllat, Gllanasellé, Nekoc dhe Abri 10,000.00 _ 10,000.00 )
53722 | Paisje speciale mjeksore mbi 1000 € 300,000.00 - 300,000.00 -
53726 | Vetura té ndihmes s& shpejté 70,000.00 58,499.99 11,500.01 83.57
Clltrse) 515,000.00 | 58,499.99 456,50001 | 1136
Kodi - iones | Shpenzimet | Progresi
projektit | P Buxhetl| rvriann | MBS R
e |8 i 2! 3 523 | 6=32




85001 | Drejtoriae Kulturés
Nartimi 1 shiplsé s Kultares, Muze, Arkiy,
53732 BibliotekE, Teatér, Galerd 300,000.00 - 300,000.00 -
Ndértimi i Parkingut, Rrethojat, Fusha Sintetike né
53738 Piesias 20,000.00 13,841.30 6,158.70 69.21
Fusha sportive dhe rekreacion, Dritan, Liapushnik dhe
53739 Terstenik 115,000.00 - 115,000.00 -
89114 | Ndértimi i Stadiumit Faza ¢ Dyté 100,000.00 - 100,000.00 -
Gjithsej 535,000.00 13,841.30 521,158.70 2.59
Kodii f .o | Shpenzimee| o .| Progresi
projekeit | *7H L L BEE o s
e g 1 2| 3 523
93000 | Arsimi Fillor
53684 Dishitalizimi T shkollave softwer, F,Lindrovei 60,000.00 - 60,000.00 -
Paisje (¢ Tik-ut R.Kigina, F.Lladrovel, A.Bujupi,
53686 | vy Gashi, A.Gashi 60,000.00 - 60,000.00 -
Ndértimi 1 Parkingjeve dhe Pllatove SH.Galica, G.Syla,
53689 7 Marsi 30,000.00 - 30,000.00 -
53691 | Ndértimi i fushave té jashtme dhe rrethojave G.Elshani 30,000.00 - 30,000.00 -
Kéndi pér lojéra dhe rekreacion Z-Hajdink, QEAP
53696 Ardhmeris, R Kigina 40,000.00 - 4(,000.00 -
Ndértimi § rrethojave (¢ shkollave, Nyjeve sanitare,
53700 nglyrosjs 78,000.00 - 78,000.00 -
53706 Instalimi i nxemjeve gendrore G.Syla, Z.Hajdini, 14,000.00 - 14,000.00 -




Kabineti né SHFMU D.Drenices, F.Lladrovei,
53687 | b rortesés 3 50,000.00 - 50,000.00 -
362,000.00 - 362,000.00 -
611 GJITHSEI KOMUNA 7,435,649.30 | 1,620,931.16 | 5814,718.14 | 21.80




Republika e Kosovés i o
Republika Kosova-Republic of Kosovo ;;L.'%‘]

Komuna e Drenasit i

Zyra e Kryetarit

01- Nr /,o@/a( 232 F dt. [/l oF 2023

Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 té Statutit t& Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: Q& né bazé t&
nenit 12 dhe 40 t& Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (* Gaz.Zyrt. e Republikés sé
Kosovés™), Dispozitave té Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049 si dhe n& bazé t&
Zyrés sé si dhe Zyrés Kombeétare t& Auditorit, Prishting Qershor 2023, ¢éshtjen 4 - A 2, Kuvendi
i Komunés s& Drenasit né mbledhjen e mbajtur me datén 27.07.2023 t€ aprovoj:

) PROPOZIM VENDIM
PER NDRYSHIM-PLOTESIMIN E RREGULLORES PER TAKSA, TARIFA,
NGARKESA DHE GJOBA

NENI 1
Me kété Vendim, miratohet Plotésim ndryshimi i Rregullores Nr. 12 Nr.400-16587 & dt.
27.05.2020.

NENI 2
Shtohet; 13.6.N&é munges té kodit pér ngarkese bizneset do t& tarifohet / ngarkohen né bazg té
raportit t& inspekcionit i cili konstaton veprimtarin té cilén e ushtron biznesi né teren:
- Gurthyes — 4,000.00 €;
- Pompa té karburantit n& rrugé - Magjistrale - 2,000€ , Regjionale — 800 € dhe Lokale- 200€
Trafo kryesore dhe shperndarés t& energjisé elektrike - 3,000 €
Institucione bankare — 2,500 € dhe Institucionet mikrofinacaire 1,500€
Shérbime juridike — Avokatura-200€, Noter-500€, Pérmbarues-700€ dhe Ndermjetesuaes-
200€
Ordinancat : Ordinancat shendetésore 380€, Ordiannca Stomatologjike 360€ si dhe
Shérbimet tjera t€ njeriut 360€ ,
Po ashtu caktimi i taksés pér Kompanin NEWCO Ferronikeli i cili ngarkohet me dy kode
te veprimtarisé si: minjer 25,000€ dhe prodhim i metaleve - shkritoret 65,000€.
Si dhe veprimtarit tjera.

Ndryshohet pika ; 13.5.5 Drejtoria pér zhvillim Ekonomik shpérndarjen e faturave do t€ béjné
gjaté vitit fiskal dhe tarifat sipas kétij ndryshim-plotésimi do t& vlejné& nga viti 2023.

Shtohet: 13.7 Subjektet ekonomike t& cilat parashtrojné kérkes¢ pér pezullim té¢ pérkohshém té
procedurés sé inkasimit pas prezantimit t&¢ deklarimeve 3 mujore nga ATK pér mos ushtrim te
veprimtarisé. Procedura e inkasimit pér bizneset né fjalé pezullohet pérkohésisht deri ne deklarimet
vjetore.



Shtohet - 13.8. Shqyrtimin e ankesave kundér aktvendimeve t& caktimit t& taksés pér ushtrimin e
veprimtarive biznesore si dhe kérkesave t& deklarimeve me zero do ta b&jé komisioni komunal i
caktuar prej 3 anétaréve ne mandat 3 vjegar.

Shfugizohet pika. 13.5.3. e rregullores me nr. Nr. 12 Nr.400-16587 t& dt. 27.05.2020.
NENI 3

Kjo Rregullore hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshméris€ nga MAPL-
ja si dhe 7 dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t& Komunés.

ARSYETIM

Pas raportit te Zyrés Kombétare té Auditorit, Prishtingé Qershor 2023 né g¢éshtjen 4 - A 2,
respektivisht rekomandimin Nr.4 — A 2, kérkohet nga ana e kryetarit t€ komunés q¢ t€ bgjé
plotésim Plotésim ndryshimi i Rregullores Nr. 12 Nr.400-16587 t¢ dt. 27.05.2020.

Me respket.



